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Az esés ereje
Mekkorát essen a gyerekünk? Brutálisan
leegyszerûsítve erre a kérdésre kell választ
adnunk akkor, amikor arról vitatkozunk,
képesek vagyunk-e EU-konformmá tenni
játszótereinket. Ha beton van a játékok
alatt – mint eddig –, akkor súlyos is lehet
a zuhanás következménye, ha rossz
minõségû az altalaj – magyarul a felújítás
során kispórolta a vállalkozó az anyagot
–, bizony nagy lesz a fájdalom; míg az
uniós elvárások teljesítése esetén egy kis

sírdogálással megúszhatja a gyerek. Vagyis amikor zsörtölõdünk,
hogy túl szigorúak az európai elõírások, akkor épphogy az esés
erejét, fájdalmát hárítanánk rá gyerekeinkre. 

No persze ha ilyen egyszerû lenne! Mert ki ne akarna jót a cse-
metéknek – de képesek vagyunk-e rá? Ez-e a legfontosabb megol-
dandó feladat? Magukra hagyhatók-e ezzel a gonddal is az önkor-
mányzatok? 

Sok mindent megérthetünk egy hasonló kötelezettség körüli
kálváriából, jelesül ami a középületek akadálymentesítésére vonat-
kozott. Ennél például kénytelen-kelletlen ugyan, de már belátták a
törvénykezõk: irreális határidõt szabtak a feladat teljesítésére.
Rossz belegondolni, hogy döntéshozóink milyen realitásérzékkel
alkotnak jogszabályokat, amikor az általuk elgondolt 2005 végi
határidõig a középületek hetven-nyolcvan százaléka továbbra sem
vált akadálymentessé. Most, másfél évi törvénysértõ állapot után a
határidõ 2010-re kitolva, ötvenmilliárd forintos támogatás meg-
ígérve. Apró lépés a realitás szférája felé.

A játszótereknél persze csak jövõ év végén jár le a határidõ,
gondolom, majd akkor szembesülnek a képviselõk a valósággal.
Akad például város, ahol ötszázmillió kellene a felújításokra, de
idén csak ötmillióra futja. Vagyis így épp száz év alatt teljesülnének
a törvényi kötelezettségben foglaltak. 

Persze ez eddig csak egymásra mutogatás. A lényeg, hogy
szemléletet kell váltanunk. Muszáj megérteni, hogy, amikor a leg-
tágabb értelemben vett akadálymentesítésrõl beszélünk, akkor ar-
ról van szó, hogy kihozzuk-e félmillió-egymillió honfitársunkat jel-
képes gettójából, ahová mozgáskorlátozott mivoltuk vagy egyéb
fogyatékosságuk zárta õket. És ez nem kegy, nem jószívûség, nem
szánalom, nem (csak) humanitás – jól felfogott gazdasági és nem-
zeti érdek. Ezek a százezrek amellett, hogy jobban érezhetnék ma-
gukat, hasznos, termelõ tagjai lehetnének a társadalomnak. Mint
ahogyan a gyermekszabású játszótér sem pusztán kedveskedés a
picinyeknek; olyan eszköz, ami által „zsigerileg” érthetik meg,
hogy õk fontosak, hogy van minõség a világon, hogy az életet jól
is el lehet tölteni, nem kell mindig megelégedni nyomorúságos
megoldásokkal. Ez a szemlélet teheti õket olyan emberekké, akik
alkotóképesek, produktívak, hatékonyak, akik el tudják majd tarta-
ni szüleik nemzedékét, akik képesek tovább építeni az országot.
Mert ha nem döbbenünk rá idejében, hogy az irigyelt országok si-
kerei mögött ez az értékrend is meghúzódik, akkor nagyobb lesz
arcra esésünk fájdalma, mint a mászókáról lepottyanó gyerekeké.

L.  László  János laszlo.janos@localinfo.hu
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Háromezer helyett mintegy kilencezer
intézménynek kell akadálymentessé vál-
ni a kormányzat, illetve az önkormány-
zatok illetékességi körében, és ezen kí-
vül a piaci szereplõknek is vannak aka-
dálymentesítési feladataik. Utóbbiak-
nak ugyan csak 2013 után kell a moz-
gásukban, érzékelésükben korlátozott
emberek számára is hozzáférhetõvé
tenni ügyfélszolgálataikat, nyilvános
szolgáltató tevékenységeiket – beleért-
ve az idegenforgalmi létesítményeket,
hoteleket, szállodákat, az üzleteket és
az éttermeket is. A márciusi parlamenti
szavazás során volt ugyan egy kisebb
kitérõ abba az irányba, hogy erre a kör-
re is a 2010-es dátum legyen érvényes,
meg is szavazták a képviselõk, ám egy
hétre rá, a zárószavazás elõtt „vissza-
szavazták” a 2013-as dátumot.

A közlekedési rendszerek, tömeg-
közlekedési eszközök, utasforgalmi lé-
tesítmények, jelzõ- és tájékoztató be-
rendezések akadálymentesítésére egy
évvel kevesebb jut: 2010. január 1-jéig

kell eleget tenni a követelményeknek.
Az országgyûlés 2006. februárjában
már egyszer elfogadta a jogszabály ak-
kor beterjesztett változatát, amely ke-
zelte volna az ország egészét jellemzõ
mulasztásos törvénysértést. A 2005 év
végi határidõt ugyanis gyakorlatilag
senki nem teljesítette. Az egy éve alko-
tott törvénymódosítást azonban nem
hirdették ki, mivel a köztársasági elnök
visszaküldte azt a parlamentnek – túl
távolinak értékelte ugyanis a törvényho-
zók által 2013-ra kitolt határidõt, illetve
nem látta biztosítottnak a feladathoz
rendelt forrásokat.

„A Magyar Köztársaság kormánya
megfontolta az elnök úr észrevételeit,
és az Új Magyarország Fejlesztési Terv-
ben, illetve az annak végrehajtását szol-
gáló operatív programokban kiemelten
foglalkozott az akadálymentesség kér-
désével – mutatott rá parlamenti expo-
zéjában Csizmár Gábor, a Szociális és
Munkaügyi Minisztériumi államtitkára.
– A források biztosításával, illetve a for-
rások felhasználásának ütemezésével
lehetõvé válik, hogy az önkormányzati
feladatok ellátását szolgáló épületek-
ben is 2010. december 31-éig el lehes-
sen végezni az egyenlõ esélyû hozzáfé-
rés feltételeinek a megteremtését. A ko-
rábban meghatározott határidõt ezzel
három évvel hoztuk elõbbre” – fogal-
mazott.

Az említett forrásokról szólva kije-
lentette: a Szociális és Munkaügyi Mi-
nisztérium fejezeti kezelésû elõirányza-
tán túl – ami ebben az évben nyolc-
százmillió forint – a társadalmi infra-
struktúra operatív program keretében
tizenötmilliárd forintot, a regionális

operatív programokban pedig harminc-
ötmilliárd forintot szánnak 2007–2010
között az egyenlõ esélyû hozzáférés fel-
tételeinek megteremtésére. „Meg kell
továbbá jegyezni, hogy az építési tör-
vény akadálymentességre vonatkozó ál-
talános elõírása alapján gyakorlatilag
minden olyan hazai és uniós forrás az
egyenlõ esélyû hozzáférést is szolgálja,
amellyel építésiengedély-köteles beru-
házásokat támogatnak – hívta fel a
Localinfo figyelmét Horváth Péter, a
Szociális és Munkaügyi Minisztérium
Fogyatékosságügyi és Rehabilitációs fõ-
osztályának vezetõje – hisz 1997 óta
csak akadálymentes épületekre lehet
engedélyt kapni”.  Ugyanakkor arról is
tájékoztatott, hogy a 2005. január else-
jei állapotok szerint mintegy százmilli-
árd forintra lenne szükség a teljes aka-
dálymentesítéshez.

Az Önkormányzati és Területfej-
lesztési Minisztérium felmérése szerint
2005 elején a fõváros 2 041 középüle-
tének hetvennyolc százaléka nem volt
akadálymentes, a 26 807 megyei köz-
épületnek pedig nyolcvannégy száza-
léka. Ezért is számolnak úgy, hogy az
említett mintegy ötvenmilliárd forint
még önrésszel együtt is csak kilencezer
épület – a teljes épületállomány harma-
da – beruházásaira lesz elegendõ. 

A jogszabály az idõpontok változá-
sán túl csiszolódott is az elmúlt egy év-
ben, s – beépítve a fogyatékosok érdek-
védelmi szervezeteinek javaslatait – az
épület helyett a fogyatékos ügyfelet he-
lyezi a figyelem középpontjába. A tör-
vény megfogalmazása szerint „fogyaté-
kos személy számára – figyelembe véve
a különbözõ fogyatékossági csoportok
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Május elsejétõl hatályát veszíti
az a rég lejárt határidõ, amely
szerint 2005 december 31-éig
kellett volna akadálymente-
síteni  a középületeket. Az Or-
szággyûlés ugyanis ismételten
elfogadta a határidõ meg-
hosszabbítását is tartalmazó
törvénymódosítást, amelyet
egy évvel ezelõtt a köztársasá-
gi elnök visszaküldött a parla-
mentnek. A kompromisszu-
mos határidõ a korábban ter-
vezettnél három évvel rövi-
debb, 2010. december 31-e
lett, a tennivalók azonban ki-
bõvültek a 2006-ban elfoga-
dott, de akkor ki nem hirde-
tett törvényben meghatáro-
zottakhoz képest.

Másfél év törvénysértés után három év haladék
Az önkormányzatok minden közszolgáltatását
akadálymentesíteni kell



eltérõ speciális szükségleteit – biztosíta-
ni kell a közszolgáltatásokhoz való
egyenlõ esélyû hozzáférést”. Közszol-
gáltatás pedig minden közhatalmi,
benne közigazgatási, tevékenység, illet-
ve a helyi és kisebbségi önkormányzat
hatásköre gyakorlása során kifejtett
minden tevékenysége. Újdonság továb-
bá, hogy a kommunikációban jelentõ-
sen gátolt személy számára a közszol-
gáltatások igénybevételekor lehetõvé
kell tenni a tájékozódás és a rendszer-
szerû, illetve alkalmi személyi segítség
feltételeit.

A szigorú meghatározások mögé
azonban egy olyan ütemterv került be
mellékletként, amely például a kétezer

fõs lakosszám alatti településeken csak
az egészségügyi alapellátás és az ön-
kormányzati ügyfélszolgálatok akadály-
mentesítésére ír elõ konkrét határidõt.
Elõbbit már 2008. december 31-éig el
kell végezni, utóbbira 2010 végéig van
idõ. Ezt az ellenzék padsoraiból többen
is kifogásolták a parlamenti vita során.
A vitában az érintettek autenticitásával
szólalt fel Hirt Ferenc (Fidesz), az or-
szággyûlés egyetlen kerekesszékhez
kötött képviselõje, aki azt is meglepõ-
nek találta, hogy a középfokú iskolákat
csak megyei és fõvárosi szinten kívánja
akadálymentesíteni a törvény. Igaz ez-
zel kapcsolatban Vidorné Szabó Györ-
gyi (MSZP) rámutatott, hogy azokban a
közintézményekben, iskolákban, óvo-
dákban, ahová beiratkozik egy fogya-
tékkal élõ vagy mozgássérült gyermek,
a közoktatási törvény kötelezõen írja
elõ, hogy biztosítani kell számára az
akadálymentességet.

Persze nem csak a törvény kötelez.

Mint Béki Gabriella (SZDSZ) parlamenti
beszédében fogalmazott, „egy adott
társadalom fejlettségének legfontosabb
fokmérõje, hogy hogyan bánik fogyaté-
kos embertársainkkal, hogy a fogyaté-
kossággal élõ emberek hogyan tudnak
élni, boldogulni, dolgozni, tanulni,
egyenlõ esélyekkel a társadalomban
szerepet vállalni. (…) ez az egész társa-
dalom állapotát minõsíti”. A képviselõ-
asszony azt is kiemelte: a ‘98-as törvény
elfogadása óta az önkormányzatok kö-
zel ezerötszáz épületet akadálymentesí-
tettek önerõbõl.

Az Országgyûlés végül 317 igen
szavazattal, 5 nem szavazat ellenében
és tartózkodás nélkül fogadta el a tör-
vényjavaslatot. A módosítások a kihir-
detést követõ hónap elsõ napján, azaz
2007. május elsején lépnek hatályba.

Az Állami Számvevõszék 2006-os
vizsgálatai során már kitért az akadály-
mentesítésre is, és minden vizsgált ön-
kormányzatnál megállapították: azok
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Magyarország csatlakozott a
fogyatékosok jogairól szóló

egyezményhez

Magyarország az elsõk között
csatlakozott a fogyatékkal élõk jo-
gairól szóló új ENSZ-egyezmény-
hez; a magyar kormány nevében
Csizmár Gábor, a Szociális és
Munkaügyi Minisztérium államtit-
kára írta alá április 5-én a doku-
mentumot a világszervezet New
York-i székházában. 

Az ENSZ Közgyûlése tavaly
decemberben fogadta el egyhan-
gúlag az egyezményt. Csizmár Gá-
bor aláírta az egyezményhez kap-
csolódó fakultatív jegyzõkönyvet
is, amelynek fõ tartalmi eleme az
úgynevezett egyéni panaszmecha-
nizmus. Ez lehetõvé teszi, hogy a
fogyatékkal élõ személyek sérel-
mesnek gondolt ügyükben a hazai
jogorvoslat kimerítését követõen
panasszal élhessenek kormányuk-
kal szemben egy független és pár-
tatlan szakértõkbõl álló nemzetkö-
zi testület elõtt.

Csizmár Gábor úgy nyilatko-
zott, hogy a magyar parlament
néhány héten belül tárgyalni fogja
a törvényjavaslatot, így Magyaror-
szág az elsõ államok között lesz,
amelyek ratifikálják az egyez-
ményt.

A fogyatékos személyek jogairól szóló törvény májustól hatályos
módosítása szerint az önkormányzat minden tevékenységét 

akadálymentesíteni kell.
AKADÁLYMENTES ÖNKORMÁNYZATI HONLAPOK

Tervezze be pályázataiba honlapja 
akadálymentesített verziójának elkészítését!

Kérje árajánlatunkat!
akadalymentesites@localinfo.hu

A nem akadálymentes épületek aránya az ÁSZ által vizsgált 
önkormányzatoknál (%)
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nem tartották be az elõírt határidõt.
Viszonylag legjobban a megyei önkor-
mányzatok haladnak a feladat teljesí-
tésével; a négy vizsgált megye középü-
leteinek több mint felét akadálymen-
tesítette már. Baranya megyének azon-
ban még így is 933 millió forintot kel-
lene épületeire szánnia, Békéscsabán
pedig ennek közel háromszorosa a for-
rásigény. Hódmezõvásárhely és Nagy-
kanizsa félmilliárd forintot kalkulál az
akadálymentesítési munkák elvégzé-
sére.

Eközben az Önkormányzati és Te-
rületfejlesztési Minisztériumban az or-
szágos településrendezési és építési
követelményekrõl szóló 253/1997.
(XII. 20.) Korm. rendelet (OTÉK) építé-
si követelményeket tartalmazó részé-
nek módosítását készítik épp elõ. Mint
a tárcánál megtudtuk, az OTÉK módo-
sítását több kötelezettség és beérke-

zett pontosítási javaslat is indokolja.
Ezek közül különös figyelmet érdemel
a mindenki számára akadálymentesen
hozzáférhetõ környezet és közszolgál-
tatások megteremtéséhez szükséges
kormányzati intézkedésekrõl szóló
kormányhatározat, mely elõírta az épí-
tési követelmények felülvizsgálatát, és
a részleges akadálymentesítés fogal-
mának meghatározását. Az OTÉK je-
lenleg is számos elõírást tartalmaz az
épületek akadálymentes kialakítása ér-
dekében, azonban új szempontként a
minden fogyatékosságra, azaz a moz-
gássérültek mellett a látás- és hallás-
sérültek, értelmi fogyatékosok sajátos
képességeire kiterjedõ speciális igé-
nyek figyelembe vétele is megjelenik
az új tervezetben. Fontos elem, hogy a
meglévõ épületek esetén a közszolgál-
tatást végzõnek a szolgáltatáshoz való
hozzáférést kell biztosítania, ami elér-

hetõ esetleg az épület részleges aka-
dálymentesítésével is – tájékoztatott
az ÖTM illetékese. 

A tervezet arról is gondoskodik,
hogy a mindenki által használható
középületek tervezésénél és kialakítá-
sánál a gyerekekre, illetve a gyerekeik-
kel együtt érkezõ vendégekre is odafi-
gyeljenek az építtetõk.

A szakmai szervezetek, a kamarák,
az építész-tervezõk és a köztisztviselõk
javaslatait is figyelembe véve az elõké-
szítõ munkák a végéhez közelednek.

A jogszabálytervezetet a szokásos
hazai közigazgatási egyeztetési eljá-
rást követõen a mûszaki tartalmú jog-
szabályokra vonatkozó notifikációs el-
járás keretében az Európai Bizottság-
nak és az EU-tagállamoknak is meg
kell küldeni.

Nagy  Ildikó  Emese
niemese@localinfo.hu

A közszolgáltatásokhoz való egyenlõ esélyû hozzáférés megvalósításának ütemezése az 
önkormányzatok, illetõleg önkormányzati feladatellátást biztosító egyes közszolgáltatások esetében
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Az utóbbi években jelentõs fejlõdésen
ment keresztül a hazai elektronikus
ügyintézés, ami annak is köszönhetõ,
hogy a közigazgatási reform során kü-
lön figyelmet fordítottak az elektroni-
kus fejlesztésekre. A modernizáció ter-
mészetesen nem mindenhol ment vég-
be ugyanakkora sebességgel; hisz sok
múlik az adott közigazgatási egység
szakmai felkészültségén, anyagi lehetõ-
ségein, illetve az erre mutatkozó lakos-
sági igényeken is. Mindezek melett ál-
talánosságban elmondható, hogy a la-
kosság egyre jobban érzékelheti az ön-
kormányzatok ilyen irányú törekvéseit,
és ezeket a lehetõségeket egyre jobban
ki is használja. Azokon a településeken,
ahol lépéseket tettek az e-ügyintézés
meghonoítására, látható, hogy elõször
azon ügytípusokat „elektronizálták”,
amelyek közvetlenül érintik a helyi la-
kosságot: ilyenek például a helyi adó-
zással, vagy a vállalkozásokkal kapcso-
latos hatósági ügyek. Természetesen

nem csak ezekben az ügyekben lehet
tájékoztatást kapni, hiszen az elérhetõ
szolgáltatások skálája igen széles: a sta-
tikus dokumentumoktól az „intelli-
gens”, ellenõrzést is biztosító forma-
nyomtatványokig minden megtalálha-
tó.

Az e-közigazgatás sem különbözik
más területektõl – ebben a szférában is
a nagyobb, gazdagabb települések jár-
nak az élen. Ám a legjobban fejlett vá-
rosokban is tud gondot okozni, hogy a
lakosoknak nincsenek meg a megfelelõ
felhasználói ismeretei, így fejlettsé-
géhez képest kevésbé tudják használni
a rendszert. Az e-ügyintézés azonban
így is terjed, hiszen egyre többen belát-
ják, hogy ez nemcsak a legolcsóbb, ha-
nem egyszerûbb és gyorsabb megoldás
is az eddig alkalmazottaknál. 

B U D A Ö R S E L É R T E A Z

U N I Ó S S Z I N T E T

A fõváros környéki település a beve-
zetõben említett kiadvány szerint szinte
rákényszerült a helyi közszolgáltatások
és a közigazgatás magas színvonalú
megszervezésére, mivel az elmúlt tíz-
tizenöt évben megkétszerezõdött a
lakossága. A munka 2003 szeptembe-
rében kezdõdött, amikor a képviselõ-
testület elfogadta a közösségi önkor-
mányzás modellfejlesztésének hosszú
távú stratégiáját. Már az akkori terveik
is nagyratörõek voltak, hiszen a város
vezetése tudatosan vállalta, hogy más
önkormányzatokkal és partnerekkel
együttmûködve megkísérli a közigazga-
tás-szervezés hazai mintaterepévé fej-
leszteni Budaörsöt. Nagy szerepe volt
mindebben a város ambiciózus jegyzõ-
jének, Tevanné Südi Annamáriának.  

Elsõ lépésként létrehoztak egy úgy-
nevezett Telekuckót, így már 2004 már-
cius elsején megnyitották a közösségi
hozzáférési pontot. Ennek költségveté-

se tizenkétmillió forint volt, mely tartal-
mazta az épület belsõ felújításának, ar-
culati tervezésének, irodai berendezésé-
nek, belsõ és külsõ technikai felszerelé-
sének, nyilvános webes felületének és
induló adatbázisainak (Telekuckó hon-
lap, Budaörsi helyi mindentudó, köz-
hasznú adattár), valamint a belsõ admi-
nisztrációs rendszer (a szolgáltatások
igénybevételének tételes nyilvántartása
és statisztikai kimutatása) létrehozásá-
nak költségeit. A Telekuckó hasonló
funkciót tölt be, mint a sok településen
megtalálható teleházak, ám a budaör-
siek számára meghatározó fejlesztési,
szervezési szempont volt, hogy a Buda-
örsi Telekuckó és az idõvel létrejövõ to-
vábbi hasonló szolgáltatóhelyek mind
szélesebb körben legyenek képesek a
közfeladatok átvállalására illetve ellátá-
sára.

Az önkormányzat más célokat is el-
ért a beruházásokkal, hiszen a rászoru-
lók jobban és egyszerûbben tudnak élni
a lakóhelyhez közelebbi, költségkímélõ
elektronikus ügyintézéssel, valamint az
ehhez kapcsolódó szociális szolgáltatá-
sok lehetõségeivel. Ugyancsak elõny,
hogy a kiépült közösségi hozzáférési
központokban az emberek hálózati
szolgáltatások (pl. távtanulás, álláskere-
sés) használatával javítani tudnak saját
helyzetükön akkor is, ha ezt anyagi kö-
rülményeik otthon nem tennék lehetõ-
vé. A közösségi, civil megoldások támo-
gatásával ráadásul a rászorult, hátrá-
nyos helyzetû emberek – például meg-
változott munkaképességûek – egy-
mást segítve könnyebben, kiegészítõ
erõforrások mozgósításával (pályáza-
tok, önkéntesség) tudják megoldani
problémáikat.

Ezeknek a törekvéseknek a Budaör-
si Telekuckó biztosította a virtuális hely-
színt, míg a szolgáltatásokhoz az egy-
kori Informatikai és Hírközlési Miniszté-
rium adott támogatást. A pályázati

Bár még mindig rengeteget
kell dolgozni azért, hogy a
hazai e-közigazgatás elérje,
vagy legalább megközelítse a
nyugati országok szintjét, né-
hány településen máris figye-
lemre méltó eredményeket ér-
tek el. Az alábbiakban négy
olyan várost mutatunk be,
ahol sokat tettek az ügyinté-
zés elektronizálásáért, és
azért, hogy sikeresen terjesz-
szék ezt a lehetõséget a lakos-
ság körében. A Corvinus egye-
temen mûködõ e-Government
Alapítvány napokban megjele-
nõ tanulmánykötetében bõsé-
ges példatárát találjuk az e-
közigazgatás helyi sikereinek,
melyek közül néhányat bemu-
tatunk olvasóinknak.

Nem álom az ügyintézés karosszékbõl
E-közigazgatási mintaprojektek a digitális 
esélyegyenlõség szellemében
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úton befolyó pénzekbõl a
településen a nyugdíjasok
számára húszórás ingyenes
tanfolyamok indultak, to-
vábbi húsz óra gyakorlással.
Csak ennek az egy program-
nak köszönhetõen – amelyet
a digitális esélyegyenlõség-
rõl szóló helyi rendelet inspi-
rált – több mint százan sze-
reztek oklevelet. Ezen kívül
az önkormányzat fejújított
számítógépeket adott pályá-
zati úton azoknak a különö-
sen rászoruló, a tanfolyamot
sikeresen elvégzett mintegy
harminc nyugdíjasnak, akik személyes
programot készítettek a számítógép és
az internet otthoni alkalmazására.

A budaörsi fejlesztéseket már a
kezdetektõl segítette az a tény, hogy a
városban élõk több mint fele használja
otthon  rendszeresen az internetet – ez
a hazai átlagnak közel kétszerese, és
meghaladja az uniós átlagot is. Érde-
kesség, hogy ilyen, esetleg még ennél
nagyobb ellátottsággal talán csak azok
a falvak büszkélkedhetnek, amelyek sa-
ját, rendkívül olcsó szélessávú internet-
szolgáltatással rendelkeznek (pl. Apar-
hant, Csákberény). Budaörs a folyama-
tos fejlesztéseknek köszönhetõen elérte
az Európai Unió ajánlásának legfelsõ,
negyedik szintjét. 

H A J D Ú S Z O B O S Z L Ó :  M I N D E N

V I S S Z A K E R E S H E T Õ

Hajdúszoboszlón és partnertelepülésein
hozták létre az Integrált Kistérségi e-
Közigazgatási Rendszert (IKeR). Ez a
rendszer képes a teljes hivatali mûkö-
dést elektronikus útra terelni – itt fõleg
a belsõ ügyviteli folyamatokra koncent-
ráltak, mivel a projekt létrehozói szerint
az ügyfelek nem kényszeríthetõk az e-
közigazgatás használatára. Természete-
sen azért nem mondtak le a tartózko-
dóbbakról, így az induláskor cél lett,
hogy a rendszer sok fontos, tömegesen
elõforduló ügyben tegye lehetõvé a
számítógéppel, internettel rendelkezõ
ügyfeleknek a teljes elektronikus ügyin-
tézést – a hagyományos papíralapot
használni kívánók eljárásait pedig meg-
felelõ módszerekkel (szkennelés, e-for-

manyomtatványokban begépelés) tud-
ják kezelni. A hajdúszoboszlói elképze-
lések szerint az önkormányzati mûkö-
dés hatékonyságához elengedhetetle-
nül szükséges egy megfelelõ pénzügyi
szoftver kialakítása is. 

A finanszírozáshoz ötszázhatvan-
millió forintnyi támogatást nyertek el
egy 2004-es GVOP-pályázaton, azon-
ban még így is hiányzott hetvenkilenc-
millió forint a megvalósításhoz. Ezt ja-
varészt a BM Önerõ Alapjából pótolták,
a maradékot pedig partneri együttmû-
ködés révén a régió települési önkor-
mányzatai állták. 

A beruházásnál fontos szempont
volt, hogy a létrejövõ tudásbázisú szoft-
vercsomagot a településcsoport úgy
mûködtethesse, hogy tõlük ne igényel-
jen  komoly informatikai vagy humán
erõforrást, a meglevõnél lényegesen
magasabb szintû rendelkezésre állást.
Magyarul felhasználható legyen a meg-
lévõ számítógéppark, elegendõ legyen
az adott személyi állomány, az alkal-
mazásba vétel és a kezdeti beüzemelés
költsége teljen ki az egyes települések
által méretük alapján felajánlott anyagi
hozzájárulásból.

Az IKeR leginkább egyedinek szá-
mító megoldása az elektronikus irat- és
ügymenetkezelõ workflow, amelynek
elsõdleges célja az önkormányzatok
szolgáltató jellegének erõsítése. Ezt
egyrészt azáltal érik el, hogy lehetõvé
teszi az állampolgárok és szervezetek
számára, hogy ügyeiket interneten ke-
resztül is intézhessék, másrészt azzal,
hogy a hivatalon belüli eljárási folyama-
tok átfogó informatikai támogatásával

növelik az ügykezelési és
ügyintézési tevékenység ha-
tékonyságát, pontosságát és
átláthatóságát. Így megva-
lósítja az ügykezelés szoros
kapcsolatát az ügyintézés-
sel: megelõzi (elektronikus
irat érkeztetése, iktatása),
végigkíséri (közbensõ iratok
készítése, iktatása, többszö-
rözése, kézbesítése) és utol-
só mozzanatként irattározza
a konkrét ügyintézés során
létrejött dokumentumokat.
Vagyis az ügykezelõ (iratelõ-
állító – iratkezelõ – iktató –

irattározó) rész az ügyintézõinek elvá-
laszthatatlan része; egységben kezeli a
teljes ügyviteli folyamatot, így felelve
meg valamennyi jogszabályi követel-
ménynek. A rendszer az ügyindítástól
kezdve a döntéshozatalig támogatja a
hivatali munkát, biztosítva annak jog-
szerûségét, szakszerûségét, hatékony-
ságát. Mûködésének alapja a Ket fel-
dolgozásával elõállított közel száz, elõ-
re definiált eljárási lépéssorozat (mun-
kamozzanat), amellyel körülbelül két-
száz, az ügyvitel során elõálló döntési
helyzetet kezelhetnek. A rendszer to-
vábbi elõnye, hogy az ügyintézõ a
konkrét eljárás során szükséges doku-
mentumokat a sablonok és az adatbá-
zisban tárolt adatok segítségével köny-
nyen állítja elõ, egyben el is mentve
õket: vagyis minden, az adott ügyhöz
tartozó eljárási cselekmény és doku-
mentum megõrzendõ, visszakereshetõ,
ellenõrizhetõ, az idõtartamot (határ-
idõt) is beleértve.

S T R A T É G I A I G O N D O L K O D Á S

S Z O M B A T H E L Y E N

A szombathelyi projekt három fõ célki-
tûzéssel indult el: elsõként az e-önkor-
mányzat, e-kistérség létrehozása érde-
kében az elektronikus ügyintézés és
ügyfélszolgálat megvalósítását tûzték
maguk elé, úgy, hogy az megfeleljen az
Európai Unió ajánlásainak is. A második
cél, hogy az önkormányzat úgymond
megjelenjen a weben, amivel „képesek
ablakot nyitni a világra”. A www.szom-
bathely.hu honlappal nemcsak a lakos-
ság tájékoztatása lehet hatékonyabb,

Forrás: WIP, 2006
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hanem a településmarketing is jobban
érvényesülhet. A harmadik cél egy tu-
dásmenedzsment-bázis kialakítása,
mely növeli a szervezet intelligenciáját,
a létrejövõ integrált tudásbázis hatéko-
nyan képes támogatni a döntéshozatal
folyamatát. Ez fontos szerepet tölthet
be az EU által elvárt megalapozottságú
pályázatok elkészítésében, a projektek
hatásainak nyomon követésében.

A szombathelyi tervezõk szerint,
bár az informatikai stratégia elkészítése
nem kötelezõ a helyhatóságok számá-
ra, manapság ez mégis nélkülözhetet-
len egy jól mûködõ önkormányzatnál.
A település ráadásul megyei jogú város
is, így további szerepei vannak, ezért a
város vezetése az önkormányzati infor-
matikát a települési infrastruktúra ré-
szeként, közmûként kezeli – vélemé-
nyük szerint enélkül a nagyobb telepü-
léseken már egyáltalán nem végezhe-
tõk el a közigazgatási feladatok. 

A településen 2000-ben kezdõdött
a Városi Vezetõi Döntéstámogató Tele-
pülés-Statisztikai Informatikai Rendszer

kialakítása, amely egy, a város fejlõdé-
sét befolyásoló statisztikai adatok fel-
dolgozására és elemzésére alkalmas
komplex elemzõrendszer. Egy évre rá
újabb projekt indult, amelynek segítsé-
gével az önkormányzat és hatvanhat in-
tézménye egy egységes csoportmunkát
támogató kezelõrendszert kapott, ru-
galmas szervezetirányítási, üzletviteli és
munkaszervezési lehetõségekkel. Erre
épült 2002-ben az e-beszerzési rend-
szer, melyet 2004-ben alakították át
úgy, hogy az elektronikus közbeszerzés

is megoldható legyen rajta keresztül.
Közben 2003-ban átadták a digitális
ügyfélszolgálati rendszert, így letölthe-
tõvé váltak az ügyintézéshez szükséges
nyomtatványok illetve ûrlapok is. 

A fejlesztések során – összhangban
a kormányprogrammal és a közigazga-
tási reformmal – bevonták a projektbe
a kistérséget is, így lehetõvé vált, hogy
a kistérség az elsõfokú hatósági ügyin-
tézés színtere legyen, ezáltal a tömege-
sen jelentkezõ hivatali ügyek intézése
közelebb kerüljön a lakossághoz.

D U N A H A R A S Z T I :  
M O B I L B A N A J Ö V Õ

A mobiltechnika fejlõdésében látja a jö-
võjét a Pest megyei település, ahol a
WAP-technológia alkalmazása gyors és
rugalmas megoldást jelent a lakosság
és a vállalkozások számára az önkor-
mányzattal való információs kapcsolat-
tartásban. A dunaharaszti projekt kidol-
gozói szerint a mobiltelefon mára min-
dennapi életünk fontos részévé vált, így

logikus lépés volt,
hogy ezt a tech-
nológiát a privát
szféra mellett a
közigazgatásban
is hasznosítsák. 

A dunaha-
raszti önkor-
mányzat az EU-
ajánlás második
szintjén áll, ám
adóügyi területen
már elérték a har-
madikat is, hiszen
a település hon-
lapjáról nemcsak
információt sze-

rezhetnek és ûrlapokat tölthetnek le az
érdeklõdõk, hanem – immár második
éve – egy mind számszakilag, mind tar-
talmilag ellenõrzött nyomtatványkitöltõ
programmal segítik õket. Hogy ez a
rendszer jól mûködjön, természetesen
minden adónem bevallási nyomtatvá-
nya, illetve a kérelmek (adóigazoláshoz,
fizetési könnyítéshez, parkolási enge-
délyhez) is letölthetõk a honlapról. A
rendszer mûködik, amit jól mutat, hogy
tavaly az iparûzési adóbevallások het-
ven százaléka ezzel a programmal

készült el. Ebbõl az eredménybõl kiin-
dulva gondolta úgy a dunaharaszti ön-
kormányzat, hogy a WAP-os ügyintézés
is el fog terjedni a lakosság körében.
Ennek megfelelõen az effajta ügyinté-
zés bevezetésének célja volt, hogy az
ügyfelek eggyel több csatornán érhes-
sék el az önkormányzatot – jelenleg
konkrétan az adócsoportot –, intézhes-
sék ügyeiket, illetve bármikor gyorsan
pontos információt kaphassanak, idõ-
pontot foglalhassanak, ügyet készíthes-
senek elõ, s ezáltal rövidíthessék a hiva-
tali ügyintézést. 

A hivatalban évente körülbelül ti-
zenegyezer ügyirat keletkezik, ebbõl
majdnem négyezer az adócsoportban.
A WAP-os rendszer elõnye, hogy gyor-
sul az ügyintézés, mivel mire az ügyfél
megérkezik, addigra az ügyintézõ fel
tud készülni az ügy megoldására (pél-
dául egy problémás számlaegyeztetés
vagy adó tárgyú reklamáció esetében
korábbi iratokat elõ tud keresni). 

A rendszer egyébként igen egysze-
rûen mûködik: egy tetszõleges tartalmú
(akár üres) sms-üzenetet kell küldeni
egy adott telefonszámra; az üzenet el-
küldése után néhány másodpercen be-
lül válaszul érkezik egy WAP-link a tele-
fonra. (Ezt az üzenettípust minden je-
lenleg forgalmazott mobiltelefon képes
kezelni.) A linket a telefonban megnyit-
va az ügyfél eljut az önkormányzat
WAP-oldalára (wap.dunaharaszti.hu),
az itt megjelenõ fõmenü a különbözõ
ügytípusok listája, ahol ki lehet válasz-
tani a kívánt ügytípust. 

Az adatok megadása után megte-
kinthetõ, hogy milyen dokumentumok
vagy esetlegesen milyen összegû illeték
befizetése szükségesek az ügyintézés-
hez. A következõ lépés az idõpont kivá-
lasztása. Ez egy könnyen olvasható
naptárból lehetséges, elõször a rendel-
kezésre álló napokból történõ választás,
majd az adott napon maradt szabad
idõpontok egyikének megjelölésével.
Az óra/perc kiválasztása után egy ösz-
szegzõ oldalon megtekinthetõ a kivá-
lasztott ügytípus, a hozzá foglalt idõ-
pont és a megadott személyes adatok.
Ezeket az adatokat a rendszer még egy
emlékeztetõ sms-üzenetben is elküldi
az ügyfélnek.

Munkatársunktól

Forrás: WIP, 2006
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Több felmérés és a személyes tapasztala-
tok is azt mutatják, hogy a hazai játszó-
terek többsége siralmas állapotban van –
nyilatkozta a Localifónak Benke Tibor ját-
szótérszakértõ. Hozzátette: a legjobb
helyzetben a nagyvárosok vannak, hi-
szen náluk félre tudnak tenni erre a cél-
ra pénzt, de a kistelepüléseknek állandó
problémát okoz, hogy megfelelõ álla-
potúra javítsák a gyermekparkjaikat. En-
nek megfelelõen a játszóterek nagyon
sok helyen nem felelnek meg az elõírt
szabványoknak, pedig az önkormány-
zatoknak egy 2003-as gazdasági minisz-
tériumi rendelet szerint jövõ év végéig ki
kellene cserélniük a szabványnak nem
megfelelõ játékszereket. 

A játszótérellenõrként is dolgozó
Benke Tibor elmondta, hogy egyértel-
mûen a leggyakoribb gond  az úgyneve-
zett ütéscsillapító talaj hiánya, de majd-
nem ugyanilyen gyakori, hogy túl nagy
hely marad a mászóka-lépcsõfokok, illet-
ve az egyes játékok között, ahova a gyer-
mek nyaka vagy feje is beszorulhat. Rá-
adásul a helyzetet súlyosbítja, hogy az
önkormányzatok máig gyakran nem
figyelnek eléggé oda ezekre a szempon-
tokra, így sok az új játszóterek közül
sem felel meg az elõírásoknak. 

Mivel egy hat-nyolc funkcióval ren-
delkezõ, ötven-nyolcvan négyzetméteres
játszópark már egy-másfél millió forin-
tért kivitelezhetõ, ezért a legtöbb eset-
ben egyszerûbb a régi helyére egy új ját-
szóteret felépíteni, mint a régi eszközö-
ket egyenként lecserélni. Utóbbi ráadá-
sul esztétikai gondokat is okozhat: gyak-
ran elõfordul, hogy a cserék során nem
figyelnek az esztétikára, a játékok
küllemére, teljesen megcsúnyul a játszó-
tér; így aztán a gyerekek se szívesen jár-
nak majd oda – magyarázta Benke Tibor. 

A  S Z A B Á L Y O Z Á S O N K E L L E N E

V Á L T O Z T A T N I

A Kaposváron lévõ hetvenöt játszótér
közül mindössze hat felel meg az elõírá-
soknak – tudatta lapunkkal Hartner Ru-
dolf, a helyi városgondnokság vezetõje.
Elmondta: az összes felújítása mintegy
félmilliárd forintba kerülne – ám a legna-
gyobb problémának mégsem ezt, ha-
nem a szabályozást tartja. Szerinte az itt-
honi szabályozás túl szigorú, sok helyen
túlzásokkal van tele, ezért nem tud nor-
málisan mûködni a rendszer. Példaként
említette, hogy a hazai elõírások szigo-
rúbbak a németnél, „pedig nem biztos,
hogy jobban állunk anyagilag”. A gond-
nokságvezetõ a szerinte szükséges jog-
szabályi változtatások közül a talajbur-
kolati elõírásokat emelte ki: de szinte
mindennel gondja van, hiszen a játszó-
téri eszközök valamennyi elemére elõ
van írva, hogy milyennek kéne lennie. Az
ilyen jellegû „túlzásokra” nincs pénze a
helyhatóságoknak – ezért is tartunk ott,
ahol, mondja, hogy ti. a legtöbb helyen
nem a normáknak megfelelõ gyermek-
parkot húznak fel, és erre a feladatra va-
lószínûleg a jövõben sem lesz pénzük az
önkormányzatoknak. Kaposváron példá-
ul ötmillió forint az idei elõirányzat, ami
a félmilliárdhoz viszonyítva nem sok, fõ-
leg ha azt nézzük, hogy jövõ év végére
az összes játszóteret át kellene alakítani. 

Állandó gondokat okoz az is, hogy
az új építésû játszóterek sem felelnek
meg a szabályozásnak: Hartner Rudolf
elmondta, hogy elõfordult már olyan
eset, hogy a kivitelezõ állítása szerint az
összes szabványnak megfelelõ játszóte-
ret adott át, majd az egy hónap múlva
kiérkezõ szakemberek több hiányossá-
got is találtak. Ilyenkor az önkormány-
zatnak keményen fel kell lépnie a gyártó-
val szemben, és kijavíttatni a hibát. Saj-
nos azonban ez sem vezet mindig meg-
oldáshoz, hiszen van, hogy idõközben
megszûnik a cég, így a helyhatóság hiá-
ba akarná kicseréltetni a máris elavult já-
tékokat. Ezen segíthetne, ha a parla-
ment megszavazná azt a törvénymódo-
sítást, amely szerint a cégvezetõk a ma-
gánvagyonukkal is felelõsek a vállalatu-
kért – vélekedett Hartner Rudolf. Ugyan-
csak problémákat okoz, hogy a lebon-
tásra ítélt játékszerek elszállítása is pénz-
be kerül, így azoknak az önkormányza-
toknak, amelyeknek nincs pénze a felújí-
tásra, elõfordul, hogy már a régi elbon-
tására sincsen.

K E V E S E B B ,  D E M I N Õ S É G I B B

Székesfehérvár területén száznyolcvan
játszótér található, ezek közül negyven-
három felel meg a hatályos szabványok-
nak – tudatta a Localinfóval Szakonyi
László városgondnok. Elmondta, hogy
õk még 2002-ben kezdtek el egy szab-
ványosítási programot, ennek köszönhe-
tõ, hogy idén majdnem ötven gyermek-
park megfelel az elõírásoknak. A fenn-
maradó helyszíneken most vegyesen he-
lyezkednek el az új, szabványos, és a ré-
gi játékok, bár egy tavaly indul program-
nak köszönhetõen közel háromszáz bal-
esetveszélyes eszközt eltávolítottak. A
munka ezzel azonban korántsem fejezõ-
dött be, hiszen idén a tervek szerint
húsz-harminc további játszótér átalakí-
tása történik meg. A városnak azonban
az évek óta tartó felújítások után is leg-

Nem játék a játszótér
Hiányzik az állami támogatás 
az eszközök cseréjéhez

Nincs elegendõ pénz, ráadásul
a szabályozás is rossz – általá-
nosságban ez a véleményük a
játszóterek fenntartásáért fe-
lelõs szakembereknek. Egye-
sek szerint enyhíteni kellene
az elõírásokon, hogy ezzel is
könnyítsenek az önkormány-
zatok helyzetén. Erre szükség
is lenne, mivel egy minisztéri-
umi rendelet szerint jövõ év
végéig az összes játszópark-
nak át kell alakulnia az uniós
elõírásoknak megfelelõen. Er-
re azonban a jelenlegi helyzet-
ben kevés az esély. 



alább egymilliárd forintra lenne szüksé-
ge, hogy minden játszótér megfeleljen
az elõírásoknak. Az elképzelések szerint,
ha a jelenlegi ütemben folytatódnak az
átalakítások, akkor 2010-re lehet az ösz-
szes játszóeszköz a szabványoknak meg-
felelõ. Székesfehérvár természetesen
nem csak önerõbõl oldaná meg a prob-
lémát, hiszen amennyiben lehetõség nyí-
lik rá, pályáznának is. Szakonyi László tá-
jékoztatása szerint a legnagyobb gondot
a játszóterek nagy száma jelenti, ezért
jobb megoldásnak tûnik, ha kevesebb
helyszínen funkciókban gazdagabb ját-
szóparkokat alakítanának ki. 

Veszprém közigazgatási területén
nyolcvannyolc játszótér található, ebbõl
tizenöt felel meg az elõírásoknak – kö-
zölte lapunk érdeklõdésére Haluza Já-
nos városi fõkertész. A szabványoknak
megfelelõ játszótereket kivétel nélkül az
elmúlt négy évben építették, és a len-
dület idén sem lankad, hiszen négy új
játszópark felhúzását tervezi az önkor-
mányzat. Tájékoztatatása szerint a tele-
pülés igényeit huszonöt-huszonnyolc
gyermekpark elégítené ki teljesen, így a
távlati cél, hogy minden városrészben
legyen egy új építésû, és a gyerekek ré-
szére is elérhetõ távolságban lévõ ját-
szótér. Ezért a helyhatóság még körül-
belül tizenöt játszópark építését ter-
vezi, és mivel öt-hétmillió forintos
átlagárral számolnak, a beruházás
mintegy kilencvenmillióba kerül-
ne. Ehhez azonban még hozzá-
jön a régi játékeszközök lesze-
relése illetve esetleges felújítá-
sa, ami az elképze-

lések szerint további néhány tízmillió
forintjába kerülne Veszprémnek. 

A gondot Haluza János szerint az
okozza, hogy igen szûkösek a feladatra
felhasználható állami, regionális és ön-
kormányzati források, valamint a szigorú
szabályozás miatt igen sokba kerülnek a
minden elõírásnak megfelelõ játszóte-
rek. További probléma, hogy erre a célra
igen kevés pályázati forrás található – és
az is csekély összegû –, így Veszprémben
csak egy gyermekpark építésére tudtak
tenderezni még 2004-ben.

N Ö V E K V Õ Ö N K O R M Á N Y Z A T I

É R D E K L Õ D É S

Az utóbbi idõben jelentõsen megnõtt az
önkormányzatok érdeklõdése a játszóté-
ri eszközök iránt – nyilatkozta a
Localinfónak Káldor György, a játszóte-
rek tervezésével, építésével foglalkozó
OTTO Hungária Kft. ügyvezetõ igazgató-
ja. Ennek okát egyértelmûen a közeledõ
határidõben látja; hiszen kevesen merik
megkockáztatni, hogy 2008 decembere
után is elavult játékok várják a gyereke-
ket. Tájékoztatása szerint a legtöbb hely-

hatóság nem egész
játszó-

parkok építését, hanem inkább az eszkö-
zök cseréjét tervezi, aminek fõleg a
pénzhiány az oka. Az önkormányzat
azonban nem csak így tud spórolni: az
elõírások szerint a gyermekparkok talaja
a drága mûanyag helyett akár ötven
centiméternyi homok is lehet, amit a
helyhatóság közmunkával is elkészít-
tethet, jelentõs összegeket takarítva
meg. 

Bár nincsenek pontos statisztikák, a
tapasztalatok szerint a játszóterek húsz-
huszonöt százalékát cserélték már ki –
közölte az ügyvezetõ igazgató. Szerinte
a legnagyobb gondot az okozza, hogy
erre a célra évek óta nincs állami támo-
gatás, legutóbb két éve tudtak a helyha-
tóságok ilyen célra pályázni. Éppen ezért
a helyzet legjobb megoldása az lenne,
ha az állam is be tudna szállni a játszó-
terek felújításának támogatásába. Ter-
mészetesen nem mindenhol rossz a
helyzet, hiszen akad pár pozitív példa, a
tehetõsebb önkormányzatok jelentõs
összegeket költöttek a gyerekek szóra-
koztatására.

A hazai piacon jellemzõen a külföldi
vállalatok vannak jelen, ami annak is kö-
szönhetõ, hogy a magyar cégeknek igen
nehézkes és drága a hazai tanúsítványok
beszerzése. Bár ezek ellenére alacso-
nyabb árat tudnak kínálni külföldi ver-
senytársaiknál, az árkülönbség azonban

Káldor György szerint a minõség-
ben is megmutatkozik.

Dzindzisz  Sztefan
sztefan@localinfo.hu

T e l e p ü l é s ü z e m e l t e t é s

w w w . v e s z p r e m . h u
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Az ajánlatkérõ az ajánlati felhívásban
kérheti az ajánlattevõktõl azt, hogy jelöl-
jék meg a közbeszerzés azon részét,
amellyel összefüggésben harmadik sze-
méllyel szerzõdést fognak kötni. Ebben
az esetben nem kell nevesíteni a harma-
dik személyt, csak a közbeszerzés érintett
részét ( pl. bádogozási munkák, ácsmun-
kák). Tehát ha az ajánlattevõ megjelöli a
közbeszerzés bizonyos részét, úgy a tel-
jesítésbe mindenképpen harmadik sze-
mélyt, alvállalkozót fog bevonni.

Kérheti továbbá az ajánlatkérõ azt,
hogy az ajánlattevõ az ajánlatban neve-
sítse azt az alvállalkozót, akit a szerzõdés
teljesítésébe a közbeszerzés értékének
10%-át meghaladó mértékben igénybe
kíván venni. Ebben az esetben konkrétan
meg kell nevezni a 10% feletti alvállalko-
zót. A megjelölés és igénybevétel azon-
ban nem érinti az ajánlattevõ teljesítésért
való felelõsségét. Ez teljesen összhang-
ban áll a polgári joggal, azaz az alvállal-
kozó teljesítéséért a fõvállalkozó felel. 

A közbeszerzési törvény védi az
ajánlatkérõ azon érdekét, hogy tudhas-
sa, tisztában lehessen azzal, kik vesznek
részt a szerzõdés teljesítésében, és lehe-
tõsége legyen ezen alvállalkozók kizáró
okok és alkalmasság szempontjából tör-
ténõ vizsgálatára. Ha tehát az ajánlatké-
rõ elõírására az ajánlattevõ ajánlatában
megnevezte a 10% feletti mértékben
igénybe venni kívánt alvállalkozót, úgy az

ajánlattevõként szerzõdõ fél (fõvállalko-
zó) teljesítésében csak az ajánlatban
megjelölt alvállalkozó mûködhet közre.
Ettõl eltérni csak kivételes és indokolt
esetben lehet. Ha a szerzõdéskötést kö-
vetõen – a szerzõdéskötéskor elõre nem
látható ok következtében – beállott lé-
nyeges körülmény miatt a szerzõdés,
vagy annak része nem lenne teljesíthetõ
az ajánlatban megjelölt alvállalkozóval,
az ajánlatkérõ más szervezet közremûkö-
déséhez is hozzájárulhat, ha az megfelel
a közbeszerzési eljárásban az alvállalko-
zókra meghatározott követelményeknek.
Tehát ha a fõvállalkozó alvállalkozót sze-
retne cserélni, a megrendelõ hozzájáru-
lását kell kérnie, és az új alvállalkozót is
meg kell vizsgálni az ajánlati felhívásban
szereplõ követelmények (kizáró okok, al-
kalmasság adott esetben) szempontjá-
ból. Mi következik mindebbõl?

Értelmezésünk szerint, ha az ajánlat-
kérõ kérte a 10% feletti alvállalkozó
megjelölését az ajánlati felhívásban, és a
késõbbi nyertes ajánlattevõ ilyen szerve-
zetet nem jelölt meg, késõbb azonban a
teljesítés során alvállalkozót kíván bevon-
ni a teljesítésbe, ezt a Kbt. 304.§ (2) be-
kezdésébõl következõen egyoldalúan
nem teheti meg. Másrészt a megrendelõ
és a vállalkozó közösen módosíthatják a
vállalkozási szerzõdést az alvállalkozó vo-
natkozásában, de csak akkor, ha az alvál-
lalkozó is megfelel az ajánlati felhívás
követelményeinek, és a Kbt. szerzõdés-
módosításra okot adó követelményei is
fennállnak (így például a szerzõdéskötést
követõen szerzõdéskötéskor elõre nem
látható ok következtében beálló körül-
mény miatt a szerzõdés valamelyik fél lé-
nyeges jogos érdekét sérti). Az ilyen tar-

talmú szerzõdésmódosításról is – a mó-
dosítástól számított öt munkanapon be-
lül – hirdetményt kell közzétenni. Ez
esetben a Közbeszerzések Tanácsa vizs-
gálhatja a szerzõdésmódosítás jogi meg-
alapozottságát, és ha a Közbeszerzések
Tanácsa elnöke úgy találja, hogy a jogi
feltételek (lásd fentebb: elõre nem látha-
tóság, lényeges jogos érdeksérelem) nem
állnak fenn, vagy szerzõdésszegés tör-
tént, a tájékoztatót közvetlenül megkül-
di az ajánlatkérõ ellenõrzést végzõ szer-
vének, aki jogosult az ajánlatkérõ ellen
eljárást kezdeményezni.

Tudjuk, az élet nem ilyen egyszerû,
és elõfordulhat, hogy a vállalkozó egyol-
dalú lépésre ragadtatja magát. Ha tehát
a vállalkozó nem hajlandó a Kbt.- t alkal-
mazni, és egyoldalúan von be alvállalko-
zót, a megrendelõ jogorvoslati eljárást
kezdeményezhet ellene a Kbt. 323.§ (1)
bekezdése alapján, a Kbt. 304.§ (2) be-
kezdésébe ütközõ tevékenységre hivat-
kozással, a jogsértés tudomásra jutásától
számított 15 napon belül.

Nem olcsó az igazságot keresni, hi-
szen a jogorvoslati eljáráskor fizetendõ
igazgatási szolgáltatási díj közösségi eljá-
rásoknál 900 000,- Ft, nemzeti és egy-
szerû eljárásoknál 150 000,- Ft. Súlyos
jogsértés esetén a Döntõbizottság dönt-
het úgy, hogy az ajánlattevõt – legfeljebb
öt évre – eltiltja a közbeszerzési eljárás-
ban való részvételtõl. Ez a jogi lehetõség
fennáll, de nem tudunk ilyen döntésrõl,
vagy ilyen tárgyú jogorvoslatról, pedig
egyszer el kellene kezdeni. A Döntõbi-
zottság biztosan komolyan értékelné ezt
a vállalkozói magatartást, mert az egyik
fõ törekvése az, hogy csak azok teljesít-
sék a közbeszerzési szerzõdéseket, akik
megmérettettek a közbeszerzési eljárás-
ban. Ha a vállalkozók által szabadon le-
hetne utólag alvállalkozókat bevonni,
elõfordulhatna az is, hogy olyan alvállal-
kozó vesz részt a teljesítésben, akit a köz-
beszerzési eljárásban ki kellett volna zár-
ni. Ez nem megengedhetõ!

Dr.  Littmann  Éva
hivatalos közbeszerzési tanácsadó

A kivitelezõi trükkök közbeszerzési határai I.

Építési beruházás tárgyában
lefolytatott közbeszerzési el-
járásban a nyertes ajánlattevõ
10% feletti mértékben igény-
be venni kívánt alvállalkozót
nem jelentett be. A vállalkozá-
si szerzõdés teljesítése során
vált nyilvánvalóvá, hogy 10%
feletti mértékben kíván alvál-
lalkozót igénybe venni a szer-
zõdés teljesítéséhez. Milyen
jogai vannak a megrendelõ-
nek ez esetben a vállalkozóval
szemben? 

„HÖF,  hosszú  távú  önkormányzati
finanszírozási  modell,  a  PPP  konst-
rukció  alternatívája“.  Ismerje  meg  a
Területfejlesztési  Intézet  Kft.-vvel  ki-

dolgozott  termékünket!
Vegye  fel  velünk  a  kapcsolatot!  

Tel:  06-220-99270-9910,
littmann@sdrkozbesz.hu
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A jogügyletek biztonságának erõsítésé-
rõl szóló törvényjavaslat sok ponton „tá-
mad”, egyszerre több célkitûzést kíván
teljesíteni. Mindenekelõtt olyan jogszol-
gáltatást akar, amely a modern techni-
kai lehetõségeket is egyre jobban
kihasználva megfelel a tisztességes eljá-
ráshoz és a jogbiztonsághoz való jog
minden követelményének. 

A kincstári optimizmust azonban
kissé lehûtötte az elsõ fogadtatás. Az
épphogy megkezdett parlamenti vitából
is kitûnt: bár a választott irány alapve-
tõen helyes, az ingatlanügyek körül
bábáskodó jogi hivatásrendek és a hely-
hatóságok még nem készültek fel az új
rendelkezések végrehajtására. 

Pedig elviekben az egységes ingat-
lan-nyilvántartási rendszer ma már teljes
mértékben „biztosítja a polgárok szá-
mára az átláthatóságot és követhetõsé-
get”, és a jogi garanciarendszer a maga
módján az ügyvédi és közjegyzõi irodák-
ban is zárt.

Akkor tehát hol a baj? – kérdezi az
okmányirodában panaszkodó póruljárt
polgár, akinek feje fölül mégis eladták a
lakását; nemkülönben az is, aki jóhisze-
mûen milliókat fizetett ki anélkül, hogy
nevére írták volna a „szerzett” ingatlan
tulajdonjogát.

Az ingatlanokkal kapcsolatos visz-
szaélések egyik tipikus elkövetési maga-

tartása ugyanis az okirathamisítás,
amellyel az elkövetõ a lakás tulajdonosa
nevében, hamis vagy hamisított okmá-
nyok felhasználásával olyan tartalmú
nyilatkozatot tesz, amely az ingatlan-
nyilvántartásban a valóságnak nem
megfelelõ jogok bejegyzését, illetve té-
nyek feljegyzését eredményezi. További
sötétebb árnyalatokkal színesítik a pa-
lettát az önkormányzati tulajdonú bér-
lakásokkal kapcsolatos visszaélések.

Az otthontalanná válás megelõzése
csak komplex prevenciót szolgáló eszkö-
zökkel érhetõ el – tamáskodnak a szak-
mabeliek. A közvetlen prevenciót legin-
kább az szolgálja, ha egyrészt informá-
ciós helyzetbe kerülnek a lakásmaffia
potenciális áldozatai, másrészt szigorí-
tott ellenõrzést vezetnek be azon ható-
ságoknál és szerveknél, ahol felmerülhet
a visszaélések lehetõsége. 

A hatályos jogszabályok az okirati
formában létrejött szerzõdések megkö-
tésénél a szerzõdés érvényességi kellé-
keként többek között ügyvédi ellenjegy-
zést, vagy közokirati formát követelnek
meg. Az ügyvéd és a közjegyzõ a jog-
ügylet létrejötte elõtt elvben köteles
meggyõzõdni – szakzsargonnal – a fél
ügyleti képességérõl és jogosultságáról,
valamint valódi szándékáról. Köteles tá-
jékoztatni a felet a jogügylet lényegérõl
és jogi következményeirõl is. 

Az ügyvéd és a közjegyzõ a gyakor-
latban a nyilatkozatot tevõ fél személy-
azonosságáról a fél által rendelkezésre
bocsátott, aláírással és fényképpel ellá-
tott hivatalos igazolványból gyõzõdik
meg. A jogügyletben résztvevõk által
felmutatott okiratban szereplõ adatok
valódisága azonban ma még nem ellen-
õrizhetõ az ügyletkötés helyszínén gyor-
san és pontosan. Ez az egyik oka annak,
hogy az elmúlt években jelentõsen
megnõtt az okiratokkal való visszaélé-
sek, valamint az ügyvédek, közjegyzõk
által készített okiratból eredõ jogviták
száma. E jogviták kockázata jelentõs
mértékben csökkenthetõ, ha a felek jog-

ügylet megkötésére irányuló nyilatkoza-
tát a rendelkezésre bocsátott személy-
azonosító adatainak ellenõrzésével is alá
lehet támasztani.

Ám tudni kell: a lakásmaffia jellegû
bûncselekmények túlnyomó részében
az ingatlan tulajdonosának tudta nélkül
történik meg az ingatlan eladása. 

A Közigazgatási és Elektronikus
Közszolgáltatások Központi Hivatalának
nyilvántartásaihoz való csatlakozással
már lehetséges a személyazonosításra
szolgáló adatok összevetése, a személy-
azonosításra szolgáló igazolványok
jogos felhasználásának ellenõrzése, ez-
által – nagyobb gondosság mellett! –
elkerülhetõ az elveszett, ellopott, meg-
semmisült, láthatóan hamisított, illetve
a nyilvántartásban nem szereplõ igazol-
ványok adatigazolásra történõ felhasz-
nálása. 

A jogbiztonság növelését szolgálja
a változásfigyelõ-értesítésküldõ szolgál-
tatás is, amely 2005. szeptember 15-én
indult meg, és elsõ lépcsõben a TAKAR-
NET országos földhivatali számítógépes
rendszer felhasználói számára volt elér-
hetõ. Ez ma már több mint négyezer
felhasználót jelent: önkormányzatokat,
bankokat, közjegyzõket, közigazgatási
intézményeket. A tapasztalat szerint
azonban ez sem „mindenható” szolgál-
tatás.

A rendõri szervek jelentése alapján
az ingatlan-visszaélések száma az el-
múlt években 158 és 201 között moz-
gott. A bûnelkövetést vizsgálva – elsõd-
legesen a fertõzöttség tekintetében –
mind a 2005., mind a 2006. évre vonat-
kozóan megállapítható, hogy az ingat-
lancsalásokból legtöbbet továbbra is a
fõvárosban regisztráltak. Dobogós
helyet „vívott ki” Hajdú-Bihar és Pest
megye. Országos viszonylatban ilyen jel-
legû bûncselekmények Nógrád és Vas
megyében nem váltak ismertté.

Az önkormányzati tulajdonú bér-
lakásokkal kapcsolatos visszaélések ese-
tében a tipikus elkövetési mód: az el-

Még nem kapitulált a lakásmaffia 
Újra a parlament elõtt az ingatlanokkal kapcsolatos jogbiztonság erõsítése

Ismét nagy fába vágja fejszé-
jét a törvényhozás. A Tisztelt
Ház hadat üzent a lakásmaffi-
ának – pontosabban elõhúz-
tak a fiókból egy tervezetet, és
leporolták. Az elõzõ ciklus vé-
gén ugyanis már hallani sem
akartak róla a krónikus idõza-
varral küzdõ leköszönõ hon-
atyák… De most – látszólag –
fordult a kocka: hivatalosan is
a törvényhozás napirendjére
került a jogbiztonság ügye. 
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követõk a sértettõl készpénzt kérnek
lakása elcserélése vagy új, nem önkor-
mányzati lakás megvételének ügyintézé-
se céljából. Az ügyintézést ugyanakkor
nem végzik el, hanem a meglévõ ingat-
lant értékesítik, vagy oda tulajdonosként
bejelentkeznek. 

A visszaélések megelõzésének egyik
lehetséges eszköze, hogy a polgármes-
teri hivatal részeként mûködtetett ok-
mányiroda hiteles és nem hiteles tulaj-
donilap-másolatot adhat ki. Az ok-

mányiroda a hiteles tulajdonilap-máso-
latot a földhivatalnál rendszeresített,
biztonsági elemmel ellátott biztonsági
papíron adják ki, a hitelesítési záradék-
ban utalnak arra, hogy az okmányiroda
a közhiteles dokumentum kiállítója. A
tulajdonilap-másolatok kiadásáról az
okmányiroda naplót is vezet, amelyet öt
évig meg kell õrizni. E naplóban rögzítik
az adatigénylõ nevét, anyja születési
nevét, születési helyét és idejét, a jogi
személy, illetve jogi személyiséggel nem
rendelkezõ egyéb szervezet nevét, és a
képviseletében eljáró személy természe-
tes azonosítóit. A rögzített adatokat az
okmányiroda a személyazonosság, illet-
ve a képviseleti jogosultság igazolására
szolgáló okmányból ellenõrzi. (A tulaj-
donilap-másolat szolgáltatást az ok-
mányirodák is csak a szolgáltatás felté-
teleit rögzítõ szolgáltatási szerzõdés
megkötése után kezdhetik meg.) 

Az ellenõrzést segítõ regulák értel-
mében a bérlõnek a lakásba történõ be-
jutást arra alkalmas – mindkét félnek
megfelelõ – idõben biztosítania kell, és
az ellenõrzést tûrni köteles, azonban õt

szükségtelenül háborítani nem lehet; e
szabályok irányadók a rendkívüli kárese-
mény vagy veszélyhelyzet miatt a laká-
son belül szükséges hibaelhárítás elvég-
zésének biztosítására is.

A fiktív lakáscserék megakadályozá-
sát szolgálja az is, hogy a bérbeadó a
törvényben megjelölt dokumentumok
benyújtását kérheti a cserepartnertõl, és
ezek alapján, illetve a helyszínelés során
felmerülõ kétség esetén a hozzájárulást
megtagadhatja. (A becsapott vagy

megfélemlített tulajdonosok esetében
persze ez a garanciális szabály nem
mindig mûködik.)

Az önkormányzatok esetében új
szabály, hogy a törvény már nem bízza
a helyi rendeletekre a csere kikötésének
lehetõségét, hanem egyértelmûvé teszi,
hogy az önkormányzati lakás bérleti
joga kizárólag másik lakás tulajdonjo-
gára vagy bérleti jogára cserélhetõ. A
lakáscsere új szabályait a jövõben a tör-
vény alapján – helyi rendeleti szabályo-
zás nélkül – az önkormányzati bérbeadó
szerveknek, személyeknek alkalmazniuk
kell, ami hozzájárul a lakásmaffia tevé-
kenységének visszaszorításához. 

Az Országos Lakás- és Építésügyi
Hivatal a közigazgatási hivatalvezetõk –
és általuk az önkormányzatok – figyel-
mét is felhívta arra, hogy folyamatosan
és készséggel nyújt segítséget a lakás-
maffia-tevékenység áldozatai részére a
lakásjogi szakmai tájékoztatás megadá-
sában. Errõl az ÖTM Önkormányzati Fõ-
osztályának jogelõd szerve, a BM Ön-
kormányzati Hivatala körlevélben is tájé-
koztatta az önkormányzatokat. 

A körlevél kiküldése óta az önkor-
mányzatoktól egyedi ügyekben folya-
matosan érkeznek  kérdések telefonon,
faxon, e-mailen; levélben, melyekre az
OLÉH, valamint jogutódként az ÖTM
Lakásügyi Titkársága válaszol. A köz-
igazgatási hivatalok célvizsgálat kereté-
ben is vizsgálják a helyi lakásrendele-
teket, és indokolt esetben lépéseket
tesznek a lakásmaffia-tevékenységet
esetleg elõsegítõ helyi rendelet módosí-
tásáért.

A beérkezett adatok alapján ösz-
szességében megállapítható, hogy az
önkormányzatok teljesítették rendelet-
alkotási illetõleg -módosítási kötelezett-
ségüket. A helyi önkormányzatokon
tehát ma már nem múlhat semmi, meg-
tesznek mindent a visszaélések ellen. 

Külön fejezetet alkotnak az eladó-
sodással, ennek következtében a laká-
sok elárverezésével összefüggõ vissza-
élések. Az állami segítség sokak számá-
ra már késõn érkezett. A probléma sú-
lyát érzékeltetik a számok is: 2005-ben
a százezer forint alatti tartozások,
2006-ban a száz és kétszázezer forint
közötti, majd 2007-ben a kétszázezer
forint feletti tartozások OTP Bank Rt-tõl
való átvállalására és a törlesztés tíz évig
történõ felfüggesztésére került, illetve
kerül sor azon családok esetében, akik-
nek a szociális helyzete alapján ez indo-
kolt. A program végrehajtása során
2005-ben 1 517, 2006-ban 1 732 csa-
lád hiteltartozását vállalta át az állam.

E probléma „bõvített újraterme-
lése” a megszorító intézkedések köze-
pette sajnos zavartalan. Gyanítható:
egyedül jogi szabályozással nem is lehet
minden esetben orvosolni ezeket.

Most olyan jogi megoldást kínál  a
kormány, amellyel az ellenõrzés gyor-
san, biztonságosan és költségkímélõ
módon végezhetõ el. Garantálni kell,
hogy az ügyvédhez, közjegyzõhöz for-
duló ügyfél ne szenvedjen késedelmet,
gyakorlatilag az igazolványa bemutatá-
sával együtt pár perc alatt lebonyolítha-
tó legyen az adatok ellenõrzése. Más-
részt értelme is csak akkor van az ellen-
õrzésnek, ha idõben, már a szerzõdés
aláírását megelõzõen kiderül, hogy nem
az igazolványban szereplõ személlyel ál-
lunk szemben – hangoztatta parlamenti
expozéjában a szaktárca képviselõje. A
lakásmaffia áldozatai azonban ennél
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többet szeretnének. Nevezetesen hogy
az õ oldalukon álljon a jog, ne õk állja-
nak szemben a hatósággal.

A felsorolt új követelményeket gya-
korlatilag csak az elektronikus ügyinté-
zés tudja teljesíteni – véli a szakértõk zö-
me, ezért a javaslat az adatok hivatalos
nyilvántartásban történõ tüzetesebb el-
lenõrzése mellett tört lándzsát. Ezen túl-
menõen a törvényjavaslat értelmében a
cégalapítások során nemcsak a jognyi-
latkozatot tevõ felek adatait kell majd
ellenõriznie az okiratszerkesztõnek, ha-
nem azt is, hogy a cégingatlanként
megjelölt ingatlan szerepel-e az ingat-
lan-nyilvántartásban, valóban az adott
cég tulajdona-e, illetve jogosult-e annak
használatára. 

Eltérõen a korábbi törvényjavaslat-
ban foglaltaktól – mely közvetlenül az
ügyvédi, közjegyzõi és végrehajtói ka-
mara számítógépes adatbázisából tör-
ténõ lekérdezést javasolta erre a célra –
az új javaslat már az elektronikus kom-
munikációban használt elektronikus el-
járás mögött álló azonosítási rendszert
kínálja. Ez azt jelenti, hogy az adatszol-
gáltató hivatal a lekérdezéshez használt
elektronikus aláírás tanúsítványának ér-
vényességét ellenõrizni fogja. Erre figye-
lemmel szükséges mind az ügyvédi,
mind a közjegyzõi, mind pedig a végre-
hajtási törvényben megjeleníteni a szak-
mai tevékenység végzése során használ-
ható elektronikus aláírásokkal kapcsola-
tos leglényegesebb követelményeket. 

Az elektronikus kormányzás kiala-
kításával a közigazgatás, illetve az álla-
mi szolgáltatások is új alapokra helye-
zõdnek. Ennek a települési önkormány-
zatok, az okmányirodák a zászlóshajói,
de a modernizációból az igazságszol-
gáltatás, a jogi szolgáltatások nyújtása
sem maradhat ki. A közjegyzõi kar már
rendelkezik elektronikus ügyintézésre
alkalmas technikai háttérrel, az ügyvé-
dek elektronikus aláírással való ellátása
– a cégeljárás elektronizálása miatt –
csak épp, hogy megkezdõdött.

A végrehajtási tárgyú módosítások
is alapvetõen az adósok segítségére szol-
gálnak, hiszen köztudott, hogy bár kü-
lönféle okokból, de számosan kerültek
olyan helyzetbe, mely a tartozásuk fede-
zetét képezõ lakás elárverezését is maga
után vonhatja. A magánszemély adósok
részére speciális részletfizetési kedvez-

ményt biztosítanak. Speciális azért, mert
alkalmazásának elõfeltétele a részlet-
törlesztés, és mert az adós és a hitelezõ
közötti megegyezést kívánja elõsegíteni.
A kedvezményrõl szóló jegyzõkönyvet
megkapná a hitelezõ is, akinek a vélemé-
nye alapján alakulna ki a részletfizetés
tartalma. Olyan jogintézményrõl van szó,
amely nem tesz különbséget az adósok
között, nem vizsgálja azt, hogy milyen
okból keletkezett a tartozásuk, hiszen ez
felvetné az indokolatlan megkülönböz-
tetés vádját.

Alighanem a törvényhozók lelkiis-
meretére is apellált az IRM államtitkára,
a törvényjavaslat támogatására és meg-
szavazására biztatva a honatyákat: „Ez-
zel tudnak önök, törvényalkotók fellépni
azok ellen, akik csalással akarnak hasz-
not húzni mások kiszolgáltatottságából,
akik a csaláshoz lopott vagy hamisított
okiratokat használnak fel, és adott eset-
ben az okiratokat készítõ jogászokat és
hatóságokat is félrevezetik. Az e tárgy-
ban korábban benyújtott törvényjavas-
lattal egyébként valamennyi parlamenti
frakció egyetértett, bízom ezért abban,
hogy az idõközben kibõvített és a tech-
nikai fejlõdés eredményét is tükrözõ
újabb változat ismét elnyeri majd támo-
gatásukat“– mondta az ülésen. 

Az alkotmányügyi bizottság „látle-
lete” egybevág az általános tapasztalat-
tal. Az elmúlt években, jellemzõen az
utóbbi tíz évben elsõsorban a fõváros-
ban és a nagyobb városokban célzato-
san jöttek létre bûnszövetkezetek, hogy
hiszékeny embereket komoly értékeik-
bõl kiforgassanak. Ennek az volt az oka,
hogy nem eléggé erélyes, és sokszor el-
lentmondásos a szabályozás, valamint
hogy az ingatlanforgalommal hivatás-
szerûen foglalkozó, egyébként közbizal-
mat élvezõ hivatásrendek – ügyvédek,
végrehajtók, közjegyzõk, hivatalnokok –
közül többen éppen e hivatást övezõ
közbizalommal visszaélve bûncselek-
ményt követtek el. 

Okkal kapott tehát jelentõséget az
elõzõ ciklusban létrehozott úgynevezett
lakásmaffia-bizottság, amelynek kétéves
mûködése során számos jogszabályi
hiányosságra, ellentmondásra derült
fény, bár az elõzõ ciklusban, mint tud-
juk, kevés törvénymódosítás „ment át a
tû fokán…” Ellenzéki olvasatban az új
törvényjavaslat csak részben alkalmas a

probléma visszaszorítására. A Fidesz ve-
zérszónoka úgy vélte, hogy az elõter-
jesztett törvénymódosításokkal „a kor-
mány nem alapjaiban akarja a lakásmaf-
fia-tevékenység okait felszámolni, csu-
pán tüneti kezelést végez”. Szerintük az
elõterjesztés egyrészt hiányos, másrészt
a javasolt módosítások jelenleg végre-
hajthatatlanok. Másrészt ha a lakásmaf-
fia-tevékenység áldozatai elveszítik laká-
saikat, a jelenlegi jogi szabályozás kere-
tei között nincsen szabályozva az elve-
szett lakás tulajdon- vagy bérleti jogá-
nak visszaszerzési lehetõsége. 

Hogyan gondolhatja a kormány,
hogy ilyen technikai feltételek mellett
ez a törvény 2008. január 1-jén, egyes
rendelkezései pedig már a kihirdetést
követõ második hónapban hatályba
léphetnek? Mi a garancia arra, hogy az
elektronikus adatforgalom elégtelensé-
ge miatt ezen rendszer nem omlik ösz-
sze a hatályba lépés napján? – teszi föl
a szónoki kérdést az ellenzék. Állás-
pontjuk szerint elõször a technikai fel-
tételeket kellene a kormánynak megte-
remtenie, csak ezután kerülhetne sor
az erre épülõ jogi szabályozás végre-
hajtására. „Ismerek egy csomó vidéki
kollégát. Ismerek olyan hetvenéves vi-
déki ügyvédet, aki a nyugdíja mellett
megélhetését abból biztosítja, hogy
havonta két darab adásvételi szerzõ-
dést kis táskaírógépén megír, elõtte
egy héttel bevonul az illetékes földhiva-
talba, kiváltja a tulajdoni lapot, és azt
megírja. Ezeknek az embereknek sem
anyagi lehetõségük sem más perspektí-
vájuk nincs, hogy egy számítógéppel
rendelkezõ ügyvédi irodát állandó
internetkapcsolattal, elektronikus alá-
írással megszervezzenek”– fakadt ki az
egyik honatya.

Ez a példa részigazság, de azért jól
érzékeltetheti: a lakásmaffia elleni ösz-
szehangoltabb fellépés ellenére a gya-
korlatban nem zárul be azonnal vala-
mennyi kiskapu. Másrészt a következet-
len jogi szabályozásból eredõ, utólag
már nem reparálható károkért a jogal-
kotók felelõsségét is ki kell mondani. 

Mindazonáltal a késedelem a leg-
nagyobb veszély. A jogbiztonságot erõ-
sítõ szabályozással nem tanácsos to-
vább várni.

Bodnár  Lajos
stentor2000@freemail.hu
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Folytatódik a kistérségi reform
Továbbra is kiemelten támogatják 
a hátrányos helyzetû területeket

Egyelõre a közigazgatási reform köze-
pén  tartunk, hiszen létrejött 165 kistér-
ségi társulás, valamint a regionális ál-
lamigazgatási intézmények is megala-
kultak – értékelte a jelenlegi helyzetet
Lamperth Mónika önkormányzati és te-
rületfejlesztési miniszter a kistérségi
rendszer jelentõségérõl és továbbfejlesz-
tésének irányairól szóló mûhelybeszél-
getésen. Szerinte a kistérségi reform to-
vábbra is jó tempóban halad, ám még
mindig van feladat bõven, a rendszert
tovább kell fejleszteni. Ebben állítása
szerint egyetértenek a kormány és az
önkormányzati szövetségek, ám ennek
„hogyanja” még nem alakult ki véglege-
sen. Továbbra is kérdés, maradjon-e az
eddigi rendszer, mely szerint pénzügyi
és jogi ösztönzéssel segítik a további fej-
lõdést, vagy kétharmados törvénnyel
szabályozni próbálják a kistérségi társu-
lások megalapítását illetve fejlesztését.

A miniszter asszony szerint a tele-
pülések – fõleg ahol nagyon elaprózott
a településszerkezet – túl sok feladatot
kaptak, amiket nem mindig tudtak haté-
konyan ellátni. Ezért hozták létre a kis-
térségi rendszert, amelynek végsõ célja,
hogy ezek a helyhatóságok jobb
közszolgáltatásokat tudjanak nyújtani. A

kistérség önmagában azonban csak egy
keretet jelent: attól lesz az állampolgá-
rok számára is hasznos együttmûködési
forma, ha érzékelik, jobb minõségû is-
kolába járnak a gyermekeik, elfogad-
hatóbb lett az egészségügyi ellátás, és
emeltebb szintû szolgáltatást kapnak
szociális téren is – emelte ki Lamperth
Mónika. Hozzátette: a kormány eltökélt
szándéka, hogy érdemi lépéseket tesz a
hátrányos helyzetû térségek felzárkózta-
tásáért, így ezek idén is többletpénzek-
hez juthatnak. Ezzel kapcsolatban el-
mondta, hogy továbbfejlesztették pénz-
ügyi támogató rendszerüket, ennek
köszönhetõen pozitív ösztönzõ elemek
jelentek meg. A kistérségektõl az elmúlt
idõszakban 162 normatív támogatási
igény érkezett, amelyek közül 159-et el-
fogadtak.

A kistérségi elhatárolásokkal kap-
csolatban elmondta, hogy az érdekel-
teknek március 31-ig volt ideje a kérvé-
nyüket beadni az Önkormányzati és Te-
rületfejlesztési Minisztériumba; ígérete
szerint gyors döntést fognak hozni a
kérdéskörben, akár még a parlament
nyári szünete elõtt. Lamperth Mónika ki-
emelte, hogy átmenni egy másik létezõ
kistérségbe sokkal könnyebb, mint egy
újat létrehozni – mivel ez utóbbi igényt
igen alapos szakmai indokokkal kell alá-
támasztani. 

A fejlesztési források jelentõs részét
a régiókhoz decentralizálták, így a fog-
lalkozáspolitika területén egyre inkább
biztosítani tudják, hogy helyben is minél
több eszköz álljon rendelkezésre – jelen-
tette be Kiss Péter szociális és munka-
ügyi miniszter. Ennek megfelelõen ma
már mindenhol mûködnek a munkaügyi
központok, ahova helyi felelõsöket ne-
veztek ki. 

A miniszter külön foglalkozott a ro-
makérdéssel, mivel véleménye szerint
egy nagy és átfogó programot kell létre-
hozni a roma lakosság számára, amiben
benne lenne a képzés elõsegítése, a
gyermekesély program, de a leghátrá-

nyosabb kistérségek komplex felzárkóz-
tatása is. Ez utóbbira azért van szükség,
mert a vidéki roma lakosság nyolcvan
százaléka ezeken a területeken él. Kiss
Péter elképzelései szerint a programokat
uniós forrásokból lehetne finanszírozni,
valamint összekötnék ezeket a közmun-
kaprogrammal is. 

A fõ hangsúlyt azonban az alap-
szolgáltatások fejlesztésére helyezte a
szociális és munkaügyi miniszter, mivel
szerinte házhoz kell vinni a szolgáltatá-
sokat – így például az étkeztetési és a
házi segítségnyújtási rendszer továbbfej-
lesztésének szükségességét hangsúlyoz-
ta. Ezeken a területen növelnék a nor-
matívákat, valamint pályázati források-
kal is segítenék a megvalósítást. 

Hiller István oktatási és kulturális
miniszter azt emelte ki, hogy az utóbbi
idõkben jelentõsen változott a demog-
ráfiai helyzet, így például 1980 óta há-
romszázezerrel csökkent az általános is-
kolások száma, s 2010-ig további száz-
ezerrel lesz kevesebb. Mindeközben a
fõvárosban, a nagyvárosokban, illetve
ezek agglomerációjában nõ a létszám,
ami új feladatokat ró mind a minisztéri-
umra, mind az érintett kistérségekre. A
miniszter szerint a legfontosabb mosta-
ni cél az iskolák közötti színvonalkü-
lönbségek csökkentése, amit az Új Ma-
gyarország Fejlesztési Terv keretében el
is kezdenek a gyermeksegély, illetve
komplex kistérségi programokkal, to-
vábbá tananyag- és infrastruktúrafej-
lesztéssel. 

Az egészségügyben alapvetõ prob-
léma a forráshiány, ami a rendszer lé-
nyegébõl fakad, így mindenképpen
szükséges az átalakítás – ezt már Hor-
váth Ágnes, az Egészségügyi Minisztéri-
um államtitkára mondta. Hozzátette:
az egészségügyi tárca több mint húsz
kistérségben járóbeteg-ellátási közpon-
tok építését tervezi, mivel az ott élõk
számára egyelõre nem elérhetõ ez a
szolgáltatás.

Munkatársunktól

Tovább folyik a kistérségi re-
form. Egy nemrég lezajlott
mûhelybeszélgetésen három
miniszter és egy államtitkár
mondta el, hogyan képzeli
saját területét illetõen a kistér-
ségek jövõjét. Valamennyi fel-
szólaló egyetértett, hogy to-
vábbi reformokra van szükség,
ám a konkrét lépésekrõl még
nem döntöttek, egyelõre sok
területen csak egyeztetések
folynak. A deklarált célok kö-
zül a jobb közszolgáltatás és
az esélyegyenlõség biztosítása
látszik kiemelkedni.
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Az Európai bizottság március utolsó
napjaiban fogadta el az új pénzügyi
szabályokra vonatkozó végrehajtási
rendeleteket, amelyek nemcsak egysze-
rûbbé kívánják tenni a kedvezménye-
zettek számára a fejlesztési támogatá-
sok felhasználását, de egyúttal átlátha-
tóbbá teszik a pénzek felhasználását, és
az elszámoltatáson is szigorítanak. A
május 1-je után érvényes szabályok a
2007 és 2013 között rendelkezésre álló
mintegy 975 milliárd euró közösségi tá-
mogatás felhasználására vonatkoznak
majd. 

A változtatások mindenekelõtt a
támogatások megpályázását és elnye-
rését érintik. A kisebb összegû, hu-
szonötezer eurós értékhatár alatti tá-
mogatások elnyeréséhez az eddiginél
sokkal kevesebb papírmunkára lesz
majd szüksége a pályázóknak. Elsõsor-
ban a szûkös forrásokkal rendelkezõ
kis- és középvállalkozások illetve az ön-
kormányzatok számára jelenthet majd
nagy könnyebbséget, hogy az Európai
Bizottság indokolt esetben pénz helyett
a projekt kivitelezése során elvégzendõ
élõmunkát is elfogadhatja önrészként.
Elsõsorban civil szervezetek kedvében
jár az EU, amikor hatvanezer eurós
összeghatár alatt nem ragaszkodik
ahhoz, hogy a kedvezményezettek
pénzügyi garanciákat mutassanak fel a

projektek elõfinanszírozásához szüksé-
ges támogatások megszerzésének fejé-
ben. A garanciák beszerzése helyett ele-
gendõ lesz egy nyilatkozatot tenni. 

A speciális projektek esetében jó-
val, háromszázezer euróról hétszázöt-
venezerre emelik majd azt az összegha-
tárt, amely fölött a kedvezményezett
szervezeteknek külsõ könyvvizsgálatot
kell kérniük. A pályázati anyagok be-
nyújtására és elbírálására vonatkozó el-
járást a jövõben két különálló szakaszra
bontják, hogy a pályázók minél elõbb
megismerhessék pályázatuk eredmé-
nyét. Ezzel a módszerrel már viszonylag
korai szakaszban ki lehet szûrni azokat
a pályázatokat, melyeknek nincs esé-
lyük a nyerésre. A támogatások felhasz-
nálása során a kedvezményezettek által
végrehajtott beszerzésekre vonatkozó
szabályok is egyszerûbbé válnak, miu-
tán a hatvanezer euró alatti beszerzé-
sek esetén csak két feltétel teljesítését
kérik majd számon: az úgynevezett he-
lyes pénzügyi menedzsment elvét és az
összeférhetetlenség elkerülésének elvét. 

Az Európai Bizottság által meghir-
detett, közbeszerzési szerzõdéseket
érintõ változásoknak is az egyszerûsítés
az iránya. Az eddigi ötvenezer helyett
ezentúl hatvanezer euró lesz az az
összeghatár, amely alatt a bizottsági
közbeszerzéseknél egyszerûsített eljá-
rást alkalmaznak. A hatvanezres plafon
alatt eltekinthetnek például a fizetõké-
pesség igazolására vonatkozó követel-
ménytõl. Az új szabályokkal az az ösz-
szeghatár is emelkedni fog, amely alatt
a pályázónak nem kell igazolást benyúj-
tania, hogy nem gyûlt még meg a baja
a törvénnyel, nem ment csõdbe, s nin-
csenek adó- és járuléktartozásai sem. 

Az új szabályok ugyanakkor szigo-
rítják a források rendeltetésszerû fel-
használásának ellenõrzését; elsõsorban
a tagállamok számára elõírt kontrollon
keresztül. A kormányoknak vállalniuk
kell, hogy hatékony belsõ ellenõrzési
rendszereket hoznak létre, és végrehajt-
ják a szükséges ellenõrzéseket a fel-
ügyeletükre bízott uniós pénzek elköl-
tésével kapcsolatban. Minden egyes
tagállamnak éves jelentésben kell majd
beszámolnia az alapok felhasználását
érintõ könyvvizsgálati eredményekrõl. A
jövõben uniós szinten egy központi
adatbázist is létrehoznak, amelybe
azoknak a személyeknek és szerveze-
teknek az adatai kerülnek, akiket és
amelyeket különbözõ szabálytalan-
ságok és egyéb okok miatt kizártak az
uniós támogatásokból. Az adatbázis-
hoz – amely a megelõzést szolgálja – az
uniós intézmények és a tagállamok egy-
aránt hozzáférhetnek majd. 

Az egyik legjelentõsebb változás az
uniós források átláthatóságát érinti. A
kormányok kötelesek lesznek nyilvános-
ságra hozni elõbb 2008-tól a felzárkóz-
tatási alapok és a külsõ segélyprogra-
mok haszonélvezõinek neveit, majd
második hullámban 2009-tõl az agrár-
támogatások kedvezményezettjeinek
nevét. Utóbbi forradalmi újításnak szá-
mít néhány tagországban – például ha-
zánkban, ahol hivatalosan adatvédelmi
okokra hivatkozva gondosan eltitkolják,
hogy kik teszik zsebre az agrártámoga-
tásokat. Jelenleg tizenégy országban le-
het nyomon követni a pénz útját, de
2009-tõl már minden tagállamban
„fény derül a féltve õrzött titokra“. 

Gyévai  Zoltán  • Brüsszel 

Uniós pályázati könnyítések
Megkezdõdött a régióközpontú átalakítás

Kis- és középvállalkozások,
egyetemek, kutatómûhelyek,
fejlesztési ügynökségek és ön-
kormányzatok pénzfelhaszná-
lását könnyíthetik meg az Eu-
rópai Unióban május 1-jén
életbe lépõ új pénzügyi szabá-
lyok.
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A megváltozott munka-
képességû személyek 
foglalkoztatásának 
támogatása

Kiíró: Közép-magyarországi Regionális
Munkaügyi Központ
Határidõ: 2007. 05. 07
Érvényes: 2007. 05. 07
Tárgymutató: munkahelyek létrehozá-
sa, illetve már meglévõ munkahelyek
korszerûsítése
Pályázhat: minden olyan Magyarorszá-
gon bejegyzett jogi személy, jogi sze-
mélyiséggel nem rendelkezõ gazdasági
társaság, illetve vállalkozói igazolvány-
nyal rendelkezõ magánszemély és an-
nak jogi személyiséggel nem rendelke-
zõ társasága (továbbiakban: munka-
adó), amely/aki a pályázati feltételeknek
megfelel, és megváltozott munkaké-
pességû személyt a támogatott munka-
helyeken munkaviszonyban foglalkoz-
tatni kíván a régióban. 
Információ: A pályázati adatlap a Mun-
kaügyi Központ Ügyfélszolgálati Irodá-
jánál, a KMRMK valamennyi kirendelt-
ségén beszerezhetõ, továbbá a http:
//www.afsz.hu (elérési út: Munkaügyi
központok/ /Pályázatok) honlapról le-
tölthetõ. A pályázók részére 2007. ápri-
lis 19. napján 9–12 óra között konzul-
tációs lehetõséget biztosítunk.

A halászati ágazat 
strukturális támogatása 

Kiíró: Földmûvelésügyi és Vidékfejlesz-
tési Minisztérium
Határidõ: 2007. 12. 31
Érvényes: 2007. 12. 31
Tám.  formája: vissza nem térítendõ

Pályázhat: 1) Támogatásra az a Ma-
gyarországon bejegyzett:
• egyéni vállalkozó,
• jogi vagy jogi személyiség nélküli gaz-
dasági társaság,
• halászati termelõi szervezet és cso-
portosulás
(a továbbiakban: pályázó) jogosult,
aki/amely a támogatott fejlesztést Ma-
gyarországon valósítja meg, és az aláb-
bi szakágazati tevékenységek valame-
lyikét jogosultan folytatja:
További  információ:
http://www.fvm.gov.hu/main.php?fold
erID=1374&articleID=3850&ctag=art
iclelist&iid=1

Vidéki jövedelemszerzési
lehetõségek bõvítése

Kiíró: Földmûvelésügyi és Vidékfejlesz-
tési Minisztérium
Határidõ: 2007. 12. 31
Érvényes: 2007. 12. 31
Támogatás  formája: vissza nem téríten-
dõ
Pályázhat: Falusi turizmusfejlesztés ese-
tén: helyben lakó õstermelõk, helyben
lakó regisztrált egyéni vállalkozók és az
1999. évi XCV. törvény szerinti mikro-
vagy kisvállalkozások, valamint egyéb
jogi személyek pályázhatnak. További
szûkítés, hogy a szálláshely szolgáltatás
nyújtója regisztrált falusi vendéglátó,
vagy a fejlesztés eredményeképpen az-
zá válik, és/vagy vállalkozásának tevé-
kenységei között mezõgazdasági tevé-
kenység is szerepel.
További  információ:
http://www.fvm.gov.hu/main.php?fold
erID=1374&articleID=3854&ctag=art
iclelist&iid=1

A községi és városi
könyvtárak állomány-
gyarapítási összegének
támogatása

Kiíró: Oktatási és Kulturális Minisztéri-
um
Határidõ: 2007. 04. 21
Érvényes: 2007. 04. 21
Tárgymutató: könyvtárak állománygya-
rapítása
Pályázhat: azok a nyilvános könyvtárak
jegyzékében szereplõ községi és városi
önkormányzatok, amelyeknek könyvtá-
rai 2006-ban a fenti átlagos összegek-
nél kevesebbet fordítottak állomány-
gyarapításra; a költségvetésükben e cél-
ra tervezett összeget elköltötték; 2007.
évi költségvetésükben a könyvtári állo-
mánygyarapításra tervezett összeg
meghaladja az elõzõ évit; a 2007. évi
költségvetésben szereplõ állománygya-
rapítási kereten felül vállalják saját for-
rás biztosítását
További  információ:
http://www.pafi.hu/_pafi/palyazat.nsf/
8e5654b64cc47c4dc1256b5f004c3ca
d/58050ee7bb659c2ac12572aa002d2
f2f?OpenDocument

Tudásrégiók nemzetközi
együttmûködése / FP7
Capacities Work
Programme: Part 3 –
Regions of Knowledge
Call Fiche / FP7-REGIONS-
2007-3

Kiíró: Európai Bizottság
Határidõ: 2007. 04. 24
Érvényes: 2007. 04. 24
Tárgymutató: tudásrégiók nemzetközi
együttmûködése / EU7
Pályázhat: jogi személyek az Európai
Unió tag- és csatlakozó országaiból
További  információ:  

Aktuális pályázatok

A bonyolult és hosszú linkeket egyetlen kattintással is elérheti 
a www.localinfo.hu/palyazat/aprilis weboldalon.
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http://www.pafi.hu/_pafi/palyazat.nsf/
8e5654b64cc47c4dc1256b5f004c3ca
d/8c3496028175cf62c125726d003be
a5c?OpenDocument

Helyi kezdeményezések
támogatása 2007

Kiíró: Demokratikus Ifjúságért Alapít-
vány
Határidõ: 2007. 04. 30
Érvényes: 2007. 04. 30
Tárgymutató: ifjúsági helyi közösségfej-
lesztés, találkozók, konferenciák és kép-
zések
Pályázhat: 14 és 25 év közötti fiatalok-
ból álló magyarországi ifjúsági önkén-
tes csoportok
További  információ:
http://www.pafi.hu/_pafi/palyazat.nsf/
8e5654b64cc47c4dc1256b5f004c3ca
d/9f8b0fb00161d8a2c12572b2002a8
127?OpenDocument

Nemzetközi együttmûkö-
dés nemzeti kontakt-
pontok között / Trans-
national co-operation
among NCPs / 
FP7-INCO-2007-4

Kiíró: Demokratikus Ifjúságért Alapít-
vány
Határidõ: 2007. 05. 02
Érvényes: 2007. 05. 02
Tárgymutató: nemzetközi együttmûkö-
dés nemzeti kontaktpontok között /
EU7
Pályázhat: jogi személy az Európai Unió
tag- és csatlakozó országaiból 

EU ifjúsági együtt-
mûködési program

Kiíró: Európai Bizottság
Cím: Fiatalok a világért – együttmûkö-
dés az Európai Unióval nem szomszé-
dos országokkal / EACEA/03/07
Határidõ: 2007. 05. 31
Pályázhat: nonprofit szervezetek, nem
kormányzati szervek, illetve helyi, regio-
nális vagy országos szintû jogi szemé-
lyiséggel rendelkezõ szervezetek
További  információ:
http://eacea.ec.europa.eu/static/en/you
th/calls2007/action32/index.htm

Szelektív hulladékgyûjtés
oktatása a Kukatündér
társasjátékkal

Kiíró: Alter Játék Kft.
Pályázhat: oktatási intézmények és ok-
tatással foglalkozó, vagy oktatási intéz-
ményeket támogató nonprofit szerve-
zetek
Határidõ: 2007. 05. 04
További  információ:
http://www.kukatunder.hu

Szociális szolgáltatások
kiegészítõ támogatása

Kiíró: ESZA Európai Szociális Alap Nem-
zeti Programirányító Iroda Társadalmi
Szolgáltató Kht. (ESZA Kht.)
Cím: Pályázati felhívás egyes szociális
szolgáltatások 2007. évi kiegészítõ tá-
mogatására; SZOC-ITKR-07-A/B
Benyújtási  határidõ: 2007. július 31-én
24.00 óráig folyamatos.
Pályázhat: helyi önkormányzatok, több-
célú kistérségi társulások, nem állami
(civil) vagy egyházi fenntartású szociális
szolgáltatók
További  információ: http://eper.esf.hu

Bérlakás 
Hitelprogram

Kiíró: Magyar Fejlesztési Bank Részvény-
társaság
Pályázat  címe: Bérlakás Hitelprogram
Beadási  határidõ: 2007. 12. 31
Kedvezményezettek  köre: helyi önkor-
mányzatok, önkormányzati társulások,
többcélú kistérségi társulások
További  információ:
http://www.mfb.hu/index.php?pageid
=593

Decentralizált helyi 
önkormányzati fejlesztési
támogatások elnyerése
(Dél-Dunántúl) 

Kiíró: Dél-dunántúli Regionális Fejlesz-
tési Tanács 
Határidõ:  2007.04.15 
Érvényes:  2007.04.15 
Pályázhat:
• önkormányzatok, illetve önkormány-
zat gesztorságával pályázó önkormány-
zati társulások
• települési önkormányzatok, illetve
többcélú kistérségi társulások 
A  támogatási  programok  célja: A de-
centralizált helyi önkormányzati fejlesz-
tési támogatási programok (a további-
akban: decentralizált támogatási prog-
ramok) elõirányzatainak rendeltetése az
önkormányzati szolgáltatások és az
ezekhez kapcsolódó tárgyi eszközök
fejlesztése, immateriális javak beszerzé-
se, a meglévõ egyenlõtlenségek mér-
séklése.
Információ: A pályázatok összeállításá-
hoz szükség esetén felvilágosítás a Dél-
dunántúli Regionális Fejlesztési Ügy-
nökség Kaposvári irodájában kérhetõ:
7400 Kaposvár, Szántó u. 5. Tel: 82/
527-980 Fax: 82/ 527-998
http://www.deldunantul.com

A bonyolult és hosszú linkeket egyetlen kattintással is elérheti 
a www.localinfo.hu/palyazat/aprilis weboldalon.



Kevesebb feladat 
a megyéknek

A 2007. évi szabályozás nem titkolt el-
várása, hogy a megyei önkormányzat-
ok nem kötelezõ feladataiktól határo-
zottan vonuljanak vissza, csökkentsék
igazgatási kiadásaikat, beleértve akár a
választott testületek mûködését is – ol-
vasható abban a levélben, amelyet az
önkormányzati és területfejlesztési mi-
niszter írt a Csongrád megyei Közgyû-
lés elnökének, válaszul a tavaly decem-
berben benyújtott felterjesztésre.
Lamperth Mónika levelében emlékez-
tet: az egyensúlyjavítás érdekében az
államháztartás minden alrendszeré-
ben, így az önkormányzati alrendszer-
ben is szükség van bizonyos mértékû
takarékoskodásra. Ennek megfelelõen
a jövõ évi kondíciókat alapvetõen a ra-
cionális és hatékony mûködés iránti
igény határozza meg. Azonban a költ-
ségvetési törvény alapján még e feszí-
tett gazdálkodási helyzetben is növe-
kedni fognak idén az önkormányzatok
támogatásai az elõzõ évekhez képest.
Kiemeli: fontos változás, hogy a helyi
önkormányzatoknak    idén nem kell
államháztartási tartalékot képezniük.
Az idei év költségvetésének tervezése
során a megyei önkormányzatok fi-
nanszírozásában a fentiekre való te-
kintettel figyelembe kellett venni azt,
hogy a megyéknél jelentõsen megnõtt
az önként vállalt feladatok száma, és
az igazgatási létszám szûkítése is szük-
ségessé vált; legfõképp ez indokolja a
megyei önkormányzatok személyi jö-
vedelemadóból való részesedésének
csökkentését. A kötelezõ önkormány-
zati feladatok területén is elvárás,
hogy az önkormányzatok racionális
szervezési megoldásokkal, intézményi
struktúra kialakításával biztosítsák a
közszolgáltatásokat – fogalmaz a tár-
cavezetõ levelében. 

2007.03.07.

Ötmilliárdos panelfelújítás
Székesfehérváron

Két év múlva csaknem teljes egészében
befejezõdik Székesfehérváron a város
mintegy húszezer panellakását érintõ
program; az idén 5,4 milliárd forint érté-
kû épület-felújításra kerül sor a városban
– közölte a megyei jogú város polgár-
mestere. Az idei munkákhoz a költségek
egyharmadával, 1,8 milliárd forinttal já-
rul hozzá az önkormányzat. A másik
harmadot a központi költségvetés, a har-
madikat pedig a pályázatot nyert lakókö-
zösségek fedezik – jelentette be
Warvasovszky Tihamér polgármester. Tá-
jékoztatása szerint az idén azoknál az
épületeknél végzik el az energiatakaré-
kos felújítást, amelyeknek a lakóközössé-
ge 2005-ben pályázott és nyert támoga-
tást erre a célra. A munkálatok kivitele-
zését öt ütemre osztották, jelenleg a má-
sodik ütem megvalósításán dolgoznak. 

2007.03.10.

Tavasszal az utolsó 
kistérség is megalakul

Még a tavasszal megalakul az utolsó
hazai többcélú kistérségi társulás, így
a társulások rendszere százszázalékos
lesz – jelentette be Lamperth Mónika
Pécsett. A 166 lehetséges kistérségbõl
165-ben mûködik többcélú kistérségi
társulás, az utolsó, kiskunfélegyházi
létrehozása pedig elõkészületi stádi-
umban van – tette hozzá az önkor-
mányzati és területfejlesztési miniszter
a Megyei Jogú Városok Szövetségének
ülésén mondott beszédében. Utalt rá,
hogy a társulásokra olyan közfelada-
tok hatékony elvégzése miatt van
szükség, mint az egészségügyi ellátás,
az idõsek támogatása, vagy a kulturá-
lis, oktatási intézmények mûködtetése.
Lamperth Mónika a közigazgatási re-
formmal kapcsolatban arról szólt,
hogy a reform célja a jobb színvonalú

közszolgáltatás, ebben egyetértésre
jutott a kormányzati és az önkormány-
zati oldal. 

2007.03.10.

Javaslat regionális 
közigazgatási vezetõkre 

Lamperth Mónika és Szilvásy György a
napokban terjesztik javaslataikat a mi-
niszterelnök elé arról, hogy kik legyenek
a regionális közigazgatási hivatalok ve-
zetõi – tájékoztatott az Önkormányzati
és Területfejlesztési Minisztérium.
Orodán Sándor közleményében emlé-
keztetett: a regionális hivatalvezetõi
posztokra az önkormányzati és terület-
fejlesztési miniszter a miniszterelnöki hi-
vatalt vezetõ miniszterrel közösen január
15-én írt ki pályázatot. A felhívásra ösz-
szesen tizenhét pályázat érkezett, a pá-
lyázókat már meghallgatták. Az új hiva-
talvezetõk várhatóan április 1-jétõl tölt-
hetik be posztjukat. Az azóta meghozott
döntés értelmében:  a Közép-magyaror-
szági Regionális Közigazgatási Hivatal
vezetõje: Dr. Forgács Imre • az Észak-
magyarországi Regionális Közigazgatási
Hivatal vezetõje: Dr. Balás István • az
Észak-alföldi Regionális Közigazgatási
Hivatal vezetõje: Dr. Kerekes Edit • a Kö-
zép-dunántúli Regionális Közigazgatási
Hivatal vezetõje: Dr. Gelencsér József • a
Nyugat-dunántúli Regionális Közigazga-
tási Hivatal vezetõje: Dr. Németh Éva • a
Dél-dunántúli Regionális Közigazgatási
Hivatal v ezetõje: Hoffmanné dr. Németh
Ildikó • a Dél-alföldi Regionális Közigaz-
gatási Hivatal vezetõje: Dr. Siket Judit

2007.03.12.

Hány milliárd jut 
a pólusprogramra?

A pólusprogrammal kapcsolatos kétsé-
geit fogalmazta meg Kósa Lajos, Debre-
cen polgármestere az Index címû inter-
netes újságnak adott terjedelmes interjú-
jában. A városvezetõ elmondta, hogy
miután Gyurcsány Ferenc miniszterelnök
az úgynevezett pólusvárosokban tett lá-
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togatásai során február elsején Debre-
cent is felkereste, Magyar Bálint államtit-
kár munkatársai arról tájékoztatták,
hogy „nem létezik” az a hatszázmilliárd
forint, amelyet a kormány a pólusváro-
sok fejlesztésére ígért. „A kétséget az éb-
reszti fel bennem, hogy legutóbb a pó-
lusprogram kapcsán Gyurcsányék végig-
járták a pólusvárosokat, amire elvileg
ígértek hatszázmilliárd forintot. Aztán
jött két fiatalember a MEH-bõl, Magyar
Bálint munkatársai, és azzal kezdték,
semmiféle hatszázmilliárd nincsen, ami
van, az legfeljebb hatvanmilliárd. Tehát
konkrétan a pólusprogram nem létezik,
ráadásul nem is a pólusvárosokra lesz ki-
írva a pályázat, hanem valamennyi nagy-
városra. Egyébként is minden közbeszer-
zést központosítani akarnak, vagyis min-
den pályázatot a MEH írna ki. Tehát sze-
rintem nem lesz az egészbõl semmi.
Vagy mégis? Kezdhetjük elölrõl az egé-
szet, kidobhatunk másfél évet az
ablakon“ – fogalmazott Debrecen
fideszes polgármestere. A pólusváros-
programot tavaly decemberben ismer-
tette Gyurcsány Ferenc, amikor találko-
zott a regionális fejlesztési központ sze-
repére kiválasztott pólusvárosok képvise-
lõivel. A kormányfõ akkor azt mondta: a
nyolc város – Budapest, Debrecen, Gyõr,
Miskolc, Pécs, Szeged, Székesfehérvár és
Veszprém – hét év alatt hat-hétszázmilli-
árd forintnyi fejlesztési pénzhez jut euró-
pai uniós és hazai forrásokból. 

2007.03.13.

Szûkülõ vidéki 
lehetõségek

Állami fejlesztéspolitika nem létezik, a
pályázati forráselosztó intézményrend-
szer kaotikus, a megszorítások, többlet-
terhek szûkítik a vidékfejlesztés és élet-
minõség-javulás lehetõségeit – mondta
a Fidesz parlamenti frakciójának vezetõ-
je zalaegerszegi sajtótájékoztatóján.
Navracsics Tibor szerint különösen a Za-
lához hasonló aprófalvas megyékben
érezteti hatását „a megszorító csomag“,
a számos többletteher, valamint a szol-
gáltató intézmények, az orvosi és más

alapellátás „ritkább szövetûvé tétele, a
közszféra szétzilálása“. Ezzel „az állam
magára hagyta a leginkább segítségre
szoruló embereket“, a területfejlesztési
tanácsokat pedig kiüresítette. Fejlesztés-
politika állami szinten nem létezik, az
uniós források megpályázását és azok el-
osztását szolgáló intézményrendszer ka-
otikus képet mutat. Egy felelõs politiká-
nak a hátrányos helyzetû térségek, társa-
dalmi csoportok felzárkóztatását és a
jobban fejlõdõ „húzótérségek“, csopor-
tok érvényesülését gátló akadályok elhá-
rítását kellene célul kitûznie. Mindehhez
jobban felhasználhatná az állami intéz-
ményrendszert és a rendelkezésre álló
fejlesztési forrásokat – hangsúlyozta
Navracsics Tibor. Hozzátette: a rossz mi-
nõségû állami mûködés közepette meg-
nõ az önkormányzatok, a választott tes-
tületek pályázási és kontrollszerepe an-
nak érdekében, hogy „valamilyen szin-
ten megvalósíthassák fejlesztési ter-
veiket“. Manninger Jenõ megyei közgyû-
lési elnök, a keszthelyi választókerület or-
szággyûlési képviselõje szerint a kistele-
pülések valódi felzárkóztatása csak a re-
gionális programokból juttatandó több
pénz, s az ágazati programokból a vi-
dékfejlesztés javára adandó források ré-
vén lehetséges, azok megfelelõ össze-
hangolásával. Zalaegerszeg polgármes-
tere, parlamenti képviselõje, Gyimesi
Endre úgy vélte: a magas,  harminc-har-
mincöt százalékos pályázati önrészt az
önkormányzatok, kistérségek csak vala-
mi másnak a rovására lesznek képesek
elõteremteni. A mostani közlekedési
szerkezet, a munkahelyteremtés és a la-
kásépítés megfelelõ ösztönzésének hiá-
nya pedig konzerválja a fejletlen kistérsé-
gek eredendõ hátrányait.

2007.03.14.

Támogatás kompok, 
révek fenntartására  

A közútpótló kompok, révek fenntartá-
sára, felújítására szolgáló támogatásokat
április 23-ig lehet igényelniük az önkor-
mányzatoknak – áll a gazdasági és köz-
lekedési miniszter rendeletében, amely a
Magyar Közlöny legújabb számában je-

lent meg. Az idei költségvetés százöt-
ven-millió forintot irányoz elõ a közfor-
galmú, közútpótló kompok, révek és az
azokhoz tartozó parti létesítmények, ki-
szolgáló utak fenntartására, felújítására.
A rendelet szerint a támogatási kérelmet
április 23-ig kell benyújtani a Magyar Ál-
lamkincstár regionális igazgatóságához.
Az alapvetõ támogatási cél a fenntartás
és a felújítás, de kivételesen új eszköz be-
szerzéséhez, illetve a veszteséges mû-
ködtetéshez is adható támogatás. A
fenntartásra, felújításra a költségek het-
ven százalékáig jár forrás, az elmaradott
térségekben ez az arány nyolcvan száza-
lék. A mûködtetésre adott támogatás a
veszteség nyolcvan százalékát nem ha-
ladhatja meg – s ennek emellett feltéte-
le az is, hogy az átkelés ne legyen ingye-
nes.

2007.03.21.

Budapest: kevesebb utat
újítanak fel idén

Egyetértett a fõpolgármesteri kabinet
azzal a hivatali javaslattal, hogy huszon-
három útszakasz felújítását teljesen, ha-
tot pedig részben kivegyenek az idei
10,6 milliárd forintos útfelújítási prog-
ramból. Hagyó Miklós fõpolgármester-
helyettes elmondta,hogy a következõ
három évben várható beruházások, köz-
tük a 4-es metró, illetve a csatornaépíté-
sek miatt célszerûtlen és gazdaságtalan
lenne ezeket az utakat idén felújítani. Az
említett munkálatok keretében újulnak
majd meg ezeken a helyeken az útbur-
kolatok – tette hozzá. A szocialista poli-
tikus közölte: a hivatal rövidesen elkészí-
ti a következõ három év útfelújítási
programját. Az évi száz kilométernyi út-
felújítási terv megvalósulásával 2010-re
megújulhat a fõvárosi önkormányzat tu-
lajdonában lévõ úthálózat hetven száza-
léka – szögezte le Hagyó. A 2005-ben
kezdõdött elsõ hároméves útfelújítási
program keretében, az idei száz kilomé-
ternyi út felújításával az év végére a fõvá-
rosi tulajdonú utak negyven százaléka
már új útburkolattal rendelkezik. 

2007.03.26.



Ingyen építési telket ad Mártély önkor-
mányzata azoknak a gyermekes csalá-
doknak, akik szívesen költöznének a te-
lepülésre, és vállalják, hogy gyerekeiket
a helyi iskolába íratják be – közölte a
Localinfo érdeklõdésére Balogh Jánosné
polgármester. Elmondta lapunknak: a
lépésre azért volt szükség, mert a jelen-
legi jogszabályok szerint csak akkor
indulhat új hetedikes, nyolcadikos osz-
tály 2008-ban, ha a létszám eléri a
tizenöt fõt. A Csongrád megyei telepü-
lésen négy kisdiák hiányzik ehhez, ezért
döntött úgy a képviselõ-testület, hogy
akciót indít a „diákhiány” pótlására. 

A képviselõk tehát összedugták a
fejüket, mit is tudnának felajánlani az
érdeklõdõknek. Eladható ingatlan nincs
a helyhatóság tulajdonában, viszont az
elmúlt idõszakban több építési telket
tudtak értékesíteni, és még maradt
egypár – magyarázta a településvezetõ.
Mártély további kedvezményeket is tud
nyújtani az odaköltözõknek, hiszen
amíg az adott telken elkészül a lakóház,
addig az önkormányzat állná az érintett
családok lakbérét. A polgármester asz-
szony szerint korábban „körbekér-
dezõsködtek” a településen, így biz-
tosan tudják, hogy több lakás is kiadó;
oda könnyedén be tudnák költöztetni
az új lakókat az építkezés idejére. 

A lehetõséggel megpróbálnak mi-
nél több embert elérni, ezért folyama-
tosan hirdetnek egy környékbeli újság-
ban. Balogh Jánosné elmondása szerint
egyelõre ketten jelentkeztek személye-
sen, valamint többen telefonon keresz-
tül. Azt sem véli bajnak, ha a tervezett-
nél több érdeklõdõvel állapodnak meg
– annak ellenére, hogy a településre
nem jellemzõ elvándorlás. Ez vélemé-
nye szerint azért is van így, mert náluk
teljes körû az infrastruktúra, s gyönyörû

tájvédelmi körzetben található a falu.
Ezt a családcsalogató programot

egyébként a Gyõr-Moson-Sopron me-
gyei Fertõszéplakon találták ki, ahol az
önkormányzat házat épít az odatelepü-
lõ két családnak, amibenl addig lakhat-
nak, amíg a gyerekük iskolába jár, azu-
tán pedig kedvezményesen megvásá-
rolhatják az épületet. Egy másik telepü-
lésen, Tápszentmiklóson már be is köl-
tözött egy dunaújvárosi nyolcgyerme-
kes család az önkormányzat által fel-
ajánlott házba 

Munkatársunktól
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Gyerekért telket Mártélyon
A ház elkészültéig az önkormányzat fizeti a lakbért

Van egy vagy több általános
iskolás korú gyermeke? Köl-
tözzön Mártélyra, és kap in-
gyen egy építési telket – akár
így is szólhatna a Csongrád
megyei kistelepülés reklámja,
amivel új nagycsaládokat
szeretnének a településre
csábítani, hogy megmentsék a
létszámhiánnyal küzdõ helyi
iskolát. 

A lapot ingyenesen kapja Magyarország valamennyi polgármestere, országgyûlési képviselõje, megyei önkormányzati vezetõ-
je, kistérségi megbízottja, régióvezetõje, minisztériuma, valamint a jelentõsebb közszolgáltatók, bankok, biztosítók vezetõi.

Localinfo
Polgármesterek, döntéshozók és vállalkozók független havilapja

KKiiaaddjjaa  aa  LLooccaalliinnffoo  IInnffoorrmmáácciióó  SSzzoollggáállttaattóó  KKfftt..

FFeelleellõõss  kkiiaaddóó:: Énekes Zoltán

ügyvezetõ igazgató

telefon: 264-3333, fax: 264-3232

e-mail: enekes.zoltan@localinfo.hu

FFõõsszzeerrkkeesszzttõõ:: L. László János

SSzzeerrkkeesszzttõõsséégg:: 1106 Budapest, Fehér út 10.

telefon: 264-3333, fax: 264-3232

e-mail: laszlo.janos@localinfo.hu

TTeerrvveezzõõsszzeerrkkeesszzttõõ::  Neményi Zsolt

HHiirrddeettééssii  ééss  tteerrjjeesszzttééssii  iiggaazzggaattóó:: Perutek János

telefon: 264-3333, 06-70-333-5070,

fax: 264-3232

e-mail: perutek.janos@localinfo.hu

HHiirrddeettééssffeellvvéétteell  ééss  eellõõffiizzeettééss::

1106 Budapest, Fehér út 10. 

telefon: 264-3333, 06-70-333-5070,

fax: 264-3232

e-mail: company@localinfo.hu

NNyyoommááss:: Press+Print Kft. 

2340 Kiskunlacháza

Gábor Áron u. 2/a

www.press-print.hu

FFeelleellõõss  vveezzeettõõ:: Tóth Imre

telefon: 06-24-433-433

ISSN nyomtatott: 1589-3103

on-line: 1589-4029

TTeerrjjeesszzttii::

Magyar Posta Rt. Hírlap Üzletág

információ: 06 80/444-444

A lap ára számonként 250 Ft



ASZTALI  SZÁMÍTÓGÉPEK:
HP Compaq dx2200 üzleti célú asztali számítógép
A legújabb technológiákra épülõ HP Compaq dx2200 Business Desktop PC elérhetõ áron nyújtja az
alapvetõ üzleti igényeket kielégítõ teljesítményt. Ez a sokoldalú mikrotorony-számítógép a napi feladatok
és alkalmazások kezelésén túl kiváló multimédiás képességeket és számos kényelmesen elhelyezett csat-
lakozási lehetõséget is biztosít.
A gyári konfigurációjú vagy egyéni igények alapján összeállított HP dx2200 korszerû, ipari szabványú
alkatrészei és összetevõi megbízható számítási teljesítményt biztosítanak. A termékhez számos garanciális
lehetõség közül választhat, és a HP átfogó szervizt és támogatást nyújt hozzá a világ 160 országában.

HORDOZHATÓ SZÁMÍTÓGÉPEK:
HP Compaq nx7400 üzleti célú hordozható számítógép
A legújabb technológiák és a hordozható iroda kellékeinek ideális kombinációjával a HP Compaq nx7400
üzleti célú notebook kis költségû használatot tesz lehetõvé anélkül, hogy a teljesítmény terén
kompromisszumra kényszerülne. A tökéletes üzleti megoldás a szélesvásznú kijelzõvel és hosszú üzemide-
jû akkumulátorral felszerelt, vékony és könnyû hordozható számítógép, amihez díjnyertes HP kiegészítõk
egész sora csatlakoztatható.
A könnyû kezelhetõség, az energiatakarékosság és a HP kiegészítõk révén minden rendelkezésére áll,
amire szüksége lehet az üzleti életben.

KÉZI  SZÁMÍTÓGÉPEK:
HP iPAQ hw6915 mobile messenger
Korszerû szolgáltatások és vezeték nélküli technológiák széles választéka - a többek között mobiltelefon-
funkciókat, WLAN-támogatást és push alapú biztonságos levelezési megoldást nyújtó új HP iPAQ hw6900
Mobile Messenger sorozat szinte a felhasználók hatékonyságával végzi munkáját.
Az integrált GPS-navigációs rendszer, a HP Photosmart fényképezõgép és a Microsoft Windows Media
Player 10 Mobile alkalmazás még tovább növeli a készülék sokoldalúságát.

Amennyiben mûszaki-technikai segítségre van szüksége, kérje kollégáink
segítségét!
Egyedi igényei alapján – szükség esetén személyes konzultációt követõen
– testre szabott megoldást ajánlunk az informatika minden területén.

Cégünk egyedi árajánlat alapján, közbeszerzési pályázat útján, és
központosított közbeszerzésben történõ értékesítésben is készséggel áll
az Önök rendelkezésére.

Az EURO  ONE Számítástechnikai Zártkörûen Mûködõ
Részvénytársaság a HP Preferred Partnereként professzionális megoldásokat
kínál az Önök intézménye számára.

Bízunk benne, hogy az ebben a hónapban kiemelt termékként kezelt asztali,
hordozható és kézi számítógépek elnyerik tetszését.

w w w . e u r o o n e . h u

Bõvebb információért hívja a 06 1 469-6357-es vagy a 06 1 469-6450-es telefonszámot, 
vagy küldjön e-mailt a kozbeszerzes@euroone.hu e-mail címre.
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